Дело № 1-3/2025 (№1-45/2024)

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2025 года с. Чара

Каларский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Балдандоржиевой А.Ю.,

при секретаре Десятовой И.В.,

с участием государственного обвинителя-помощника прокурора Каларского района Ж.М.В., 

подсудимой ФИО1, ее защитника-адвоката ПАЗК пгт.Новая Чара С.О.А.., предоставившей удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката адвокатского кабинета ПАЗК № В.В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.6 ст.171.1, п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.6 ст.171.1, п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 дважды совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В августе 2021 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1 совместно с ФИО2, находящихся в торговом помещении магазина «Алтайские деликатесы», расположенном по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес> предполагавших, что преступная деятельность, связанная с незаконным приобретением, перевозкой, хранением в целях сбыта и продажей в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, будет приносить существенный материальный доход, а также предполагавших безнаказанность от противоправной деятельности, возник преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, распределив роли участия, согласно которым ФИО1 находит поставщиков, приобретает вышеуказанную табачную продукцию и договаривается о ее поставке на территорию Каларского муниципального округа Забайкальского края, а ФИО2 получает немаркированную табачную продукцию, доставляет ее в торговое помещение магазина «Алтайские деликатесы», раскладывает ее на витрине, после чего ФИО1 совместно с ФИО2 реализуют вышеуказанную табачную продукцию с целью дальнейшего получения прибыли.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта, хранения и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, в период времени с августа 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ФИО1 через торговую площадку «Авито» в сети «Интернет» договорилась с неустановленными следствием лицами посредством переписки в мессенджере «WhatsApp» о реализации ей немаркированной табачной продукции, после чего умышленно, незаконно приобрела путем перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» № на неустановленные следствием банковские карты у неустановленных следствием лиц, заведомо для нее немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере в виде: сигарет марки «Dove Platinum» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Dove Gold Slim» в общем количестве 113 пачек, сигарет марки «Marlboro Core Flavor» в общем количестве 62 пачки, сигарет марки «Zumerret» в общем количестве 93 пачки, сигарет марки «Rothmans Click mix» в общем количестве 92 пачки, сигарет марки «Winston XS Silver» в общем количестве 134 пачки, сигарет марки «L&M Red Label» в общем количестве 56 пачек, сигарет марки «Winston XStyle Blue» в общем количестве 143 пачки, сигареты марки «Winston Compact Purple Mix» в общем количестве 81 пачка, сигареты марки «LD Blue» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «LD Red» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Петр I Эталон» в общем количестве 57 пачек, сигарет марки «Compact LD Lounge» в общем количестве 76 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Premium» в общем количестве 105 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Blue» в общем количестве 210 пачек, сигарет марки «Camel Compact Activate Purple» в общем количестве 188 пачек, сигарет марки «Camel Compact Ruby» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Rothmans Demi Click» в общем количестве 31 пачка, сигарет марки «LD Liggett Ducat» в общем количестве 38 пачек, сигарет марки «Parliament Silver Blue» в общем количестве 82 пачки, сигарет марки «Dubao Red Classic» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «Донской табак» в общем количестве 131 пачка, сигарет марки «Пётр I Особые» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Tron Elite» в общем количестве 19 пачек, сигарет марки «Milano Duo Effect» в общем количестве 24 пачки, сигарет марки «Milano Double Capsula» в общем количестве 3 пачек, сигарет марки «L&M» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Fast Revolution Red» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Донской табак «Темный» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Red» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Blue» в общем количестве 142 пачек, сигарет марки «Platinum Seven Black» в общем количестве 47 пачек, сигарет марки «Тройка» в общем количестве 122 пачек, сигарет марки «L&M Blue Label» в общем количестве 156 пачек, сигарет марки «Bond Street Blue» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Bond Street Red» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «LD Compact Blue» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Parliament Aqua Blue» в общем количестве 20 пачек, сигарет марки «Kent Crystal» в общем количестве 94 пачек, сигарет марки «Kent Crystal Mix» в общем количестве 121 пачка, сигарет марки «Kent Crystal Blue» в общем количестве 141 пачка, сигарет марки «Winston XStyle Dual» в общем количестве 59 пачек, сигарет марки «Kent Sticks Ruby Boost» в общем количестве 83 пачек, сигарет марки «Milano Paris» в общем количестве 41 пачки, сигарет марки «Milano London» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Kent Core 8» в общем количестве 66 пачек, сигарет марки «Kent Core» в общем количестве 85 пачек, сигарет марки «Максим красный» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Максим серый» в общем количестве 134 пачек, сигарет марки «Milano New York» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Winston Exel Blend» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Camel Black» в общем количестве 209 пачек, сигарет марки «Milano Red Grape» в общем количестве 176 пачек, сигарет марки «Kent Nano 4» в общем количестве 88 пачек, сигарет марки «Jade» в общем количестве 44 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Blue» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Line X capsule Apple Mint» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Red» в общем количестве 155 пачек, сигарет марки «Line X capsule Nano Perfection» в общем количестве 63 пачек, сигарет марки «Line X capsule Orange» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Spades» в общем количестве 12 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Diamonds» в общем количестве 71 пачки, сигарет марки «Keno Club Click Orange» в общем количестве 17 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Click Gum Mint» в общем количестве 39 пачек, сигарет марки «Marlboro King Size» в общем количестве 101 пачки, сигарет марки «Ashima Luxury Size» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Manchester Chocolate» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Grapes» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Strawberry» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Manchester Double Apple» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 120 пачек, сигарет марки «Heets Yellow» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Heets Summer» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Heets Green» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Heets Ruby» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «Heets Silver» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Bronze» в общем количестве 140 пачек, сигарет марки «Heets Turquoise» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Tropical» в общем количестве 20 пачек, а всего 6 345 пачек, со средней потребительской ценой за 1 пачку сигарет 112 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», а всего на общую сумму 710 640 рублей, в целях дальнейшего сбыта, хранения и продажи указанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в магазине «Алтайские деликатесы», расположенном по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п

<

адрес>

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта, хранения и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, в период времени с августа 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ФИО1, действуя согласно отведенной роли, организовала посредством железнодорожного транспорта через транспортную компанию «Азимут» доставку посредством транспортной компании из г. Новосибирска на станцию Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края приобретенную через торговую площадку «Авито» у неустановленного следствием лица заведомо для нее немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере в виде: сигарет марки «Dove Platinum» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Dove Gold Slim» в общем количестве 113 пачек, сигарет марки «Marlboro Core Flavor» в общем количестве 62 пачки, сигарет марки «Zumerret» в общем количестве 93 пачки, сигарет марки «Rothmans Click mix» в общем количестве 92 пачки, сигарет марки «Winston XS Silver» в общем количестве 134 пачки, сигарет марки «L&M Red Label» в общем количестве 56 пачек, сигарет марки «Winston XStyle Blue» в общем количестве 143 пачки, сигареты марки «Winston Compact Purple Mix» в общем количестве 81 пачка, сигареты марки «LD Blue» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «LD Red» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Петр I Эталон» в общем количестве 57 пачек, сигарет марки «Compact LD Lounge» в общем количестве 76 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Premium» в общем количестве 105 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Blue» в общем количестве 210 пачек, сигарет марки «Camel Compact Activate Purple» в общем количестве 188 пачек, сигарет марки «Camel Compact Ruby» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Rothmans Demi Click» в общем количестве 31 пачка, сигарет марки «LD Liggett Ducat» в общем количестве 38 пачек, сигарет марки «Parliament Silver Blue» в общем количестве 82 пачки, сигарет марки «Dubao Red Classic» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «Донской табак» в общем количестве 131 пачка, сигарет марки «Пётр I Особые» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Tron Elite» в общем количестве 19 пачек, сигарет марки «Milano Duo Effect» в общем количестве 24 пачки, сигарет марки «Milano Double Capsula» в общем количестве 3 пачек, сигарет марки «L&M» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Fast Revolution Red» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Донской табак «Темный» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Red» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Blue» в общем количестве 142 пачек, сигарет марки «Platinum Seven Black» в общем количестве 47 пачек, сигарет марки «Тройка» в общем количестве 122 пачек, сигарет марки «L&M Blue Label» в общем количестве 156 пачек, сигарет марки «Bond Street Blue» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Bond Street Red» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «LD Compact Blue» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Parliament Aqua Blue» в общем количестве 20 пачек, сигарет марки «Kent Crystal» в общем количестве 94 пачек, сигарет марки «Kent Crystal Mix» в общем количестве 121 пачка, сигарет марки «Kent Crystal Blue» в общем количестве 141 пачка, сигарет марки «Winston XStyle Dual» в общем количестве 59 пачек, сигарет марки «Kent Sticks Ruby Boost» в общем количестве 83 пачек, сигарет марки «Milano Paris» в общем количестве 41 пачки, сигарет марки «Milano London» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Kent Core 8» в общем количестве 66 пачек, сигарет марки «Kent Core» в общем количестве 85 пачек, сигарет марки «Максим красный» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Максим серый» в общем количестве 134 пачек, сигарет марки «Milano New York» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Winston Exel Blend» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Camel Black» в общем количестве 209 пачек, сигарет марки «Milano Red Grape» в общем количестве 176 пачек, сигарет марки «Kent Nano 4» в общем количестве 88 пачек, сигарет марки «Jade» в общем количестве 44 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Blue» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Line X capsule Apple Mint» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Red» в общем количестве 155 пачек, сигарет марки «Line X capsule Nano Perfection» в общем количестве 63 пачек, сигарет марки «Line X capsule Orange» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Spades» в общем количестве 12 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Diamonds» в общем количестве 71 пачки, сигарет марки «Keno Club Click Orange» в общем количестве 17 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Click Gum Mint» в общем количестве 39 пачек, сигарет марки «Marlboro King Size» в общем количестве 101 пачки, сигарет марки «Ashima Luxury Size» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Manchester Chocolate» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Grapes» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Strawberry» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Manchester Double Apple» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 120 пачек, сигарет марки «Heets Yellow» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Heets Summer» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Heets Green» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Heets Ruby» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «Heets Silver» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Bronze» в общем количестве 140 пачек, сигарет марки «Heets Turquoise» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Tropical» в общем количестве 20 пачек, а всего 6 345 пачек, со средней потребительской ценой за 1 пачку сигарет 112 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», а всего на общую сумму 710 640 рублей, в целях дальнейшего сбыта, хранения и продажи указанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в магазине «Алтайские деликатесы», расположенном по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес> стр. 1, куда путем использования автомобиля марки «Mazda Titan» с государственным регистрационным номером №RUS, принадлежащего Свидетель №15, заведомо не уведомляя последнего о своей преступной деятельности, ФИО2 в указанный период времени перевез вышеуказанную немаркированную табачную продукцию с пути погрузочно-выгрузочного не общего пользования станции Новая Чара РЖД п. Новая Чара № 30.

Продолжая преступление, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, в период времени с августа 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», действуя согласно отведенной роли, ФИО1 совместно с ФИО2, приобретенные заведомо для нее немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в виде: сигарет марки «Dove Platinum» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Dove Gold Slim» в общем количестве 113 пачек, сигарет марки «Marlboro Core Flavor» в общем количестве 62 пачки, сигарет марки «Zumerret» в общем количестве 93 пачки, сигарет марки «Rothmans Click mix» в общем количестве 92 пачки, сигарет марки «Winston XS Silver» в общем количестве 134 пачки, сигарет марки «L&M Red Label» в общем количестве 56 пачек, сигарет марки «Winston XStyle Blue» в общем количестве 143 пачки, сигареты марки «Winston Compact Purple Mix» в общем количестве 81 пачка, сигареты марки «LD Blue» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «LD Red» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Петр I Эталон» в общем количестве 57 пачек, сигарет марки «Compact LD Lounge» в общем количестве 76 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Premium» в общем количестве 105 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Blue» в общем количестве 210 пачек, сигарет марки «Camel Compact Activate Purple» в общем количестве 188 пачек, сигарет марки «Camel Compact Ruby» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Rothmans Demi Click» в общем количестве 31 пачка, сигарет марки «LD Liggett Ducat» в общем количестве 38 пачек, сигарет марки «Parliament Silver Blue» в общем количестве 82 пачки, сигарет марки «Dubao Red Classic» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «Донской табак» в общем количестве 131 пачка, сигарет марки «Пётр I Особые» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Tron Elite» в общем количестве 19 пачек, сигарет марки «Milano Duo Effect» в общем количестве 24 пачки, сигарет марки «Milano Double Capsula» в общем количестве 3 пачек, сигарет марки «L&M» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Fast Revolution Red» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Донской табак «Темный» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Red» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Blue» в общем количестве 142 пачек, сигарет марки «Platinum Seven Black» в общем количестве 47 пачек, сигарет марки «Тройка» в общем количестве 122 пачек, сигарет марки «L&M Blue Label» в общем количестве 156 пачек, сигарет марки «Bond Street Blue» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Bond Street Red» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «LD Compact Blue» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Parliament Aqua Blue» в общем количестве 20 пачек, сигарет марки «Kent Crystal» в общем количестве 94 пачек, сигарет марки «Kent Crystal Mix» в общем количестве 121 пачка, сигарет марки «Kent Crystal Blue» в общем количестве 141 пачка, сигарет марки «Winston XStyle Dual» в общем количестве 59 пачек, сигарет марки «Kent Sticks Ruby Boost» в общем количестве 83 пачек, сигарет марки «Milano Paris» в общем количестве 41 пачки, сигарет марки «Milano London» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Kent Core 8» в общем количестве 66 пачек, сигарет марки «Kent Core» в общем количестве 85 пачек, сигарет марки «Максим красный» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Максим серый» в общем количестве 134 пачек, сигарет марки «Milano New York» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Winston Exel Blend» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Camel Black» в общем количестве 209 пачек, сигарет марки «Milano Red Grape» в общем количестве 176 пачек, сигарет марки «Kent Nano 4» в общем количестве 88 пачек, сигарет марки «Jade» в общем количестве 44 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Blue» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Line X capsule Apple Mint» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Red» в общем количестве 155 пачек, сигарет марки «Line X capsule Nano Perfection» в общем количестве 63 пачек, сигарет марки «Line X capsule Orange» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Spades» в общем количестве 12 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Diamonds» в общем количестве 71 пачки, сигарет марки «Keno Club Click Orange» в общем количестве 17 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Click Gum Mint» в общем количестве 39 пачек, сигарет марки «Marlboro King Size» в общем количестве 101 пачки, сигарет марки «Ashima Luxury Size» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Manchester Chocolate» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Grapes» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Strawberry» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Manchester Double Apple» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 120 пачек, сигарет марки «Heets Yellow» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Heets Summer» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Heets Green» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Heets Ruby» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «Heets Silver» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Bronze» в общем количестве 140 пачек, сигарет марки «Heets Turquoise» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Tropical» в общем количестве 20 пачек, а всего 6 345 пачек, со средней потребительской ценой за 1 пачку сигарет 112 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», а всего на общую сумму 710 640 рублей, поместила в торговый зал магазина «Алтайские деликатесы», расположенного по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, где хранила, в целях дальнейшего сбыта и продажи указанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов ОМВД России «Каларское» в период времени с 13 часов 45 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в виде сигарет в крупном размере, подлежащие обязательной маркировке федеральными специальными марками в виде: сигарет марки «Dove Platinum» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Dove Gold Slim» в общем количестве 113 пачек, сигарет марки «Marlboro Core Flavor» в общем количестве 62 пачки, сигарет марки «Zumerret» в общем количестве 93 пачки, сигарет марки «Rothmans Click mix» в общем количестве 92 пачки, сигарет марки «Winston XS Silver» в общем количестве 134 пачки, сигарет марки «L&M Red Label» в общем количестве 56 пачек, сигарет марки «Winston XStyle Blue» в общем количестве 143 пачки, сигареты марки «Winston Compact Purple Mix» в общем количестве 81 пачка, сигареты марки «LD Blue» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «LD Red» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Петр I Эталон» в общем количестве 57 пачек, сигарет марки «Compact LD Lounge» в общем количестве 76 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Premium» в общем количестве 105 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Blue» в общем количестве 210 пачек, сигарет марки «Camel Compact Activate Purple» в общем количестве 188 пачек, сигарет марки «Camel Compact Ruby» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Rothmans Demi Click» в общем количестве 31 пачка, сигарет марки «LD Liggett Ducat» в общем количестве 38 пачек, сигарет марки «Parliament Silver Blue» в общем количестве 82 пачки, сигарет марки «Dubao Red Classic» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «Донской табак» в общем количестве 131 пачка, сигарет марки «Пётр I Особые» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Tron Elite» в общем количестве 19 пачек, сигарет марки «Milano Duo Effect» в общем количестве 24 пачки, сигарет марки «Milano Double Capsula» в общем количестве 3 пачек, сигарет марки «L&M» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Fast Revolution Red» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Донской табак «Темный» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Red» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Blue» в общем количестве 142 пачек, сигарет марки «Platinum Seven Black» в общем количестве 47 пачек, сигарет марки «Тройка» в общем количестве 122 пачек, сигарет марки «L&M Blue Label» в общем количестве 156 пачек, сигарет марки «Bond Street Blue» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Bond Street Red» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «LD Compact Blue» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Parliament Aqua Blue» в общем количестве 20 пачек, сигарет марки «Kent Crystal» в общем количестве 94 пачек, сигарет марки «Kent Crystal Mix» в общем количестве 121 пачка, сигарет марки «Kent Crystal Blue» в общем количестве 141 пачка, сигарет марки «Winston XStyle Dual» в общем количестве 59 пачек, сигарет марки «Kent Sticks Ruby Boost» в общем количестве 83 пачек, сигарет марки «Milano Paris» в общем количестве 41 пачки, сигарет марки «Milano London» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Kent Core 8» в общем количестве 66 пачек, сигарет марки «Kent Core» в общем количестве 85 пачек, сигарет марки «Максим красный» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Максим серый» в общем количестве 134 пачек, сигарет марки «Milano New York» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Winston Exel Blend» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Camel Black» в общем количестве 209 пачек, сигарет марки «Milano Red Grape» в общем количестве 176 пачек, сигарет марки «Kent Nano 4» в общем количестве 88 пачек, сигарет марки «Jade» в общем количестве 44 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Blue» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Line X capsule Apple Mint» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Red» в общем количестве 155 пачек, сигарет марки «Line X capsule Nano Perfection» в общем количестве 63 пачек, сигарет марки «Line X capsule Orange» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Spades» в общем количестве 12 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Diamonds» в общем количестве 71 пачки, сигарет марки «Keno Club Click Orange» в общем количестве 17 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Click Gum Mint» в общем количестве 39 пачек, сигарет марки «Marlboro King Size» в общем количестве 101 пачки, сигарет марки «Ashima Luxury Size» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Manchester Chocolate» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Grapes» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Strawberry» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Manchester Double Apple» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 120 пачек, сигарет марки «Heets Yellow» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Heets Summer» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Heets Green» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Heets Ruby» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «Heets Silver» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Bronze» в общем количестве 140 пачек, сигарет марки «Heets Turquoise» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Tropical» в общем количестве 20 пачек, а всего 6 345 пачек, со средней потребительской ценой за 1 пачку сигарет 112 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», а всего на общую сумму 710 640 рублей, действуя согласованно ФИО1 совместно с ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта и незаконного личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», реализовывала вышеуказанную табачную продукцию в помещение магазина «Алтайские деликатесы» по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, стр. 1, до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов ОМВД России «Каларское» в период времени с 13 часов 45 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Общая стоимость указанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, которые ФИО1 совместно с ФИО2 приобрели, хранили, перевезли в целях сбыта и продажи составила 710 640 рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ образует крупный размер. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1 совместно с ФИО2, находящихся в торговом помещении магазина «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет «Чара», в котором находится отдел «Табачная лавка», расположен-ном по адресу: 

<

адрес>, предполагавших, что преступная деятельность, связанная с незаконным приобретением, перевозкой, хранением в целях сбыта и продажей в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, будет приносить существенный материальный доход, а также предполагавших безнаказанность от противоправной деятельности, возник преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, распределив роли участия, согласно которым ФИО1 ищет поставщиков, приобретает вышеуказанную табачную продукцию и договаривается о ее поставке на территорию Каларского муниципального округа Забайкальского края, а ФИО2 получает немаркированную табачную продукцию, доставляет ее в торговое помещение магазина «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет «Чара», в котором находится отдел «Табачная лавка», расположенном по вышеуказанному адресу, раскладывает ее на витрине, после чего ФИО1 совместно с ФИО2 реализуют вышеуказанную табачную продукцию.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ФИО1 через торговую площадку «Авито» в сети «Интернет» договорилась с неустановленными следствием лицами посредством переписки в мессенджере «WhatsApp» о реализации ей немаркированной табачной продукции, после чего умышленно, незаконно приобрела путем перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» № на неустановленные следствием банковские карты у неустановленных следствием лиц, заведомо для нее немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере в виде: сигарет марки «Chapman № 2 Vanilla» в количестве 20 пачек, «Chapman Red» в количестве 23 пачек, «Chapman Classic» в количестве 25 пачек, «Chapman № 3 Cherry» в количестве 130 пачек, «Fast» в количестве 38 пачек, «Fast Premium» в количестве 58 пачек, «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 30 пачек, «Dove Gold Medium Edition» в количестве 42 пачек, «Line X q-tech red» в количестве 49 пачек, «Dubao Night Blue» в количестве 51 пачки, «Dubao Red» в количестве 40 пачек, «Line X capsule Apple Mint» в количестве 47 пачек, «Line X q-tech Blue» в количестве 39 пачек, «Line X capsule Orange» в количестве 47 пачек, «Line X capsule Nano Perfection Orange» в количестве 8 пачек, «Line X capsule Grape» в количестве 43 пачек, «Dove Gold» в количестве 42 пачек «Kent Crystal Mix» в количестве 92 пачек, «Camel Compact Activate Purple» в количестве 129 пачек, «Camel Compact Ruby» в количестве 100 пачек, «Bond Premium Mix» в количестве 28 пачек, «Milano Paris» в количестве 52 пачек, «Milano London» в количестве 108 пачек, «Milano Geneva» в количестве 109 пачек, «Milano New York» в количестве 122 пачек, «Milano Red Grape» в количестве 220 пачек, «Keno Club Spades» в количестве 22 пачек, «Winston XS Blue» в количестве 151 пачки, «Kent Nano 4» в количестве 20 пачек, «Winston Blue» в количестве 20 пачек, «Keno Club Diamonds» в количестве 23 пачек, «Mac Extra Filter Gold Compact» в количестве 50 пачек, «Marlboro touch aqua» в количестве 10 пачек, «Marlboro» в количестве 10 пачек, «Marlboro touch less smell» в количестве 8 пачек, «Cavallo Brown Diamond» в количестве 34 пачек, «REYMAN Gold» в количестве 38 пачек, «REYMAN Royal Red» в количестве 29 пачек, «REYMAN Royal Blue» в количестве 5 пачек, «Heets Ruby Fuse» в количестве 20 пачек, «Heets Green Zing» в количестве 60 пачек, «Heets Amber Selection» в количестве 60 пачек, «Heets Yellow Selection» в количестве 40 пачек, «Heets Sun Pearl» в количестве 20 пачек, «Heets Bronze Selection» в количестве 170 пачек, «Mac Queen Size Black» в количестве 10 пачек, «Taj Paris» в количестве 45 пачек, «Taj Dubai» в количестве 46 пачек, «Taj London» в количестве 50 пачек, «Neo Red Boost» в количестве 100 пачек, «Neo Winter Break Edition» в количестве 10 пачек, «Neo Sunset Click» в количестве 10 пачек, «Kent Red Boost» в количестве 10 пачек, «Platinum Seven Silver Queen» в количестве 5 пачек, «Platinum Seven Blue Queen» в количестве 4 пачек, «Chapman Классик» в количестве 7 пачек, «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек, «Keno Club Orange» в количестве 9 пачек, «Kent Nano» в количестве 20 пачек, «Arizona Black 6» в количестве 7 пачек, «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 6 пачек, «Oris Blue» в количестве 6 пачек, «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 4 пачек, «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 8 пачек, «Keno Club Gum Mint» в количестве 10 пачек, «Keno Club Apple Mint» в количестве 7 пачек, «MAC Comfort Red» в количестве 14 пачек, «Camel Premium Black» в количестве 12 пачек, «Neo Violet Click» в количестве 1 пачки, «Zumerret» в количестве 10 пачек, в общем количестве 2 910 пачек, со средней потребительской ценой на сигареты 117 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № МА-21-27/23884 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», всего на сумму 340 470 рублей, в целях дальнейшего сбыта, хранения и продажи указанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в магазине «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет «Чара», в котором находится отдел «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта, хранения и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ФИО1, действуя согласно отведенной роли, организовала посредством железнодорожного транспорта через транспортную компанию «Азимут» доставку посредством транс-портной компании из г. Новосибирска на станцию Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края приобретенную через торговую площадку «Авито» у неустановленного следствием лица заведомо для нее немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере в виде: сигарет марки «Chapman № 2 Vanilla» в количестве 20 пачек, «Chapman Red» в количестве 23 пачек, «Chapman Classic» в количестве 25 пачек, «Chapman № 3 Cherry» в количестве 130 пачек, «Fast» в количестве 38 пачек, «Fast Premium» в количестве 58 пачек, «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 30 пачек, «Dove Gold Medium Edition» в количестве 42 пачек, «Line X q-tech red» в количестве 49 пачек, «Dubao Night Blue» в количестве 51 пачки, «Dubao Red» в количестве 40 пачек, «Line X capsule Apple Mint» в количестве 47 пачек, «Line X q-tech Blue» в количестве 39 пачек, «Line X capsule Orange» в количестве 47 пачек, «Line X capsule Nano Perfection Orange» в количестве 8 пачек, «Line X capsule Grape» в количестве 43 пачек, «Dove Gold» в количестве 42 пачек «Kent Crystal Mix» в количестве 92 пачек, «Camel Compact Activate Purple» в количестве 129 пачек, «Camel Compact Ruby» в количестве 100 пачек, «Bond Premium Mix» в количестве 28 пачек, «Milano Paris» в количестве 52 пачек, «Milano London» в количестве 108 пачек, «Milano Geneva» в количестве 109 пачек, «Milano New York» в количестве 122 пачек, «Milano Red Grape» в количестве 220 пачек, «Keno Club Spades» в количестве 22 пачек, «Winston XS Blue» в количестве 151 пачки, «Kent Nano 4» в количестве 20 пачек, «Winston Blue» в количестве 20 па-чек, «Keno Club Diamonds» в количестве 23 пачек, «Mac Extra Filter Gold Compact» в количестве 50 пачек, «Marlboro touch aqua» в количестве 10 пачек, «Marlboro» в количестве 10 пачек, «Marlboro touch less smell» в количестве 8 пачек, «Cavallo Brown Diamond» в количестве 34 па-чек, «REYMAN Gold» в количестве 38 пачек, «REYMAN Royal Red» в количестве 29 пачек, «REYMAN Royal Blue» в количестве 5 пачек, «Heets Ruby Fuse» в количестве 20 пачек, «Heets Green Zing» в количестве 60 пачек, «Heets Amber Selection» в количестве 60 пачек, «Heets Yellow Selection» в количестве 40 пачек, «Heets Sun Pearl» в количестве 20 пачек, «Heets Bronze Selection» в количестве 170 пачек, «Mac Queen Size Black» в количестве 10 пачек, «Taj Paris» в количестве 45 пачек, «Taj Dubai» в количестве 46 пачек, «Taj London» в количестве 50 пачек, «Neo Red Boost» в количестве 100 пачек, «Neo Winter Break Edition» в количестве 10 пачек, «Neo Sunset Click» в количестве 10 пачек, «Kent Red Boost» в количестве 10 пачек, «Platinum Seven Silver Queen» в количестве 5 пачек, «Platinum Seven Blue Queen» в количестве 4 пачек, «Chapman Классик» в количестве 7 пачек, «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек, «Keno Club Orange» в количестве 9 пачек, «Kent Nano» в количестве 20 пачек, «Arizona Black 6» в ко-личестве 7 пачек, «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 6 пачек, «Oris Blue» в количестве 6 па-чек, «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 4 пачек, «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 8 пачек, «Keno Club Gum Mint» в количестве 10 пачек, «Keno Club Apple Mint» в количестве 7 пачек, «MAC Comfort Red» в количестве 14 пачек, «Camel Premium Black» в количестве 12 па-чек, «Neo Violet Click» в количестве 1 пачки, «Zumerret» в количестве 10 пачек, в общем количестве 2 910 пачек, со средней потребительской ценой на сигареты 117 рублей 00 копеек в со-ответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31.10.2022 № МА-21-27/23884 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», всего на сумму 340 470 рублей, в це-лях дальнейшего сбыта, хранения и продажи указанных табачных изделий, в целях дальнейшего сбыта, хранения и продажи указанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в магазине «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет «Чара», в котором находится отдел «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда путем использования автомобиля марки «Mazda Titan» с государственным регистрационным номером №, принадлежащего Свидетель №15, заведомо не уведомляя последнего о своей преступной деятельности, ФИО2 в указанный период времени перевез вышеуказанную немаркированную табачную продукцию с пути погрузочно-выгрузочного не общего пользования станции Новая Чара РЖД п. Новая Чара № 30.

Продолжая преступление, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изде-лий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», приобретенные заведомо для нее немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в виде: сигарет марки «Chapman № 2 Vanilla» в количестве 20 пачек, «Chapman Red» в количестве 23 пачек, «Chapman Classic» в количестве 25 пачек, «Chapman № 3 Cherry» в количестве 130 пачек, «Fast» в количестве 38 пачек, «Fast Premium» в количестве 58 пачек, «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 30 пачек, «Dove Gold Medium Edition» в количестве 42 пачек, «Line X q-tech red» в количестве 49 пачек, «Dubao Night Blue» в количестве 51 пачки, «Dubao Red» в количестве 40 пачек, «Line X capsule Apple Mint» в количестве 47 пачек, «Line X q-tech Blue» в количестве 39 пачек, «Line X capsule Orange» в количестве 47 пачек, «Line X capsule Nano Perfection Orange» в количестве 8 пачек, «Line X capsule Grape» в количестве 43 пачек, «Dove Gold» в количестве 42 пачек «Kent Crystal Mix» в количестве 92 пачек, «Camel Compact Activate Purple» в количестве 129 пачек, «Camel Compact Ruby» в количестве 100 пачек, «Bond Premium Mix» в количестве 28 пачек, «Milano Paris» в количестве 52 пачек, «Milano London» в количестве 108 пачек, «Milano Geneva» в количестве 109 пачек, «Milano New York» в количестве 122 пачек, «Milano Red Grape» в количестве 220 пачек, «Keno Club Spades» в количестве 22 пачек, «Winston XS Blue» в количестве 151 пачки, «Kent Nano 4» в количестве 20 пачек, «Winston Blue» в количестве 20 пачек, «Keno Club Diamonds» в количестве 23 пачек, «Mac Extra Filter Gold Compact» в количестве 50 пачек, «Marlboro touch aqua» в количестве 10 пачек, «Marlboro» в количестве 10 пачек, «Marlboro touch less smell» в количестве 8 пачек, «Cavallo Brown Diamond» в количестве 34 пачек, «REYMAN Gold» в количестве 38 пачек, «REYMAN Royal Red» в количестве 29 пачек, «REYMAN Royal Blue» в количестве 5 пачек, «Heets Ruby Fuse» в количестве 20 пачек, «Heets Green Zing» в количестве 60 пачек, «Heets Amber Selection» в количестве 60 пачек, «Heets Yellow Selection» в количестве 40 пачек, «Heets Sun Pearl» в количестве 20 пачек, «Heets Bronze Selection» в количестве 170 пачек, «Mac Queen Size Black» в количестве 10 пачек, «Taj Paris» в количестве 45 пачек, «Taj Dubai» в количестве 46 пачек, «Taj London» в количестве 50 пачек, «Neo Red Boost» в количестве 100 пачек, «Neo Winter Break Edition» в количестве 10 пачек, «Neo Sunset Click» в количестве 10 па-чек, «Kent Red Boost» в количестве 10 пачек, «Platinum Seven Silver Queen» в количестве 5 па-чек, «Platinum Seven Blue Queen» в количестве 4 пачек, «Chapman Классик» в количестве 7 па-чек, «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек, «Keno Club Orange» в количестве 9 пачек, «Kent Nano» в количестве 20 пачек, «Arizona Black 6» в количестве 7 пачек, «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 6 пачек, «Oris Blue» в количестве 6 пачек, «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 4 пачек, «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 8 пачек, «Keno Club Gum Mint» в количестве 10 пачек, «Keno Club Apple Mint» в количестве 7 пачек, «MAC Comfort Red» в количестве 14 пачек, «Camel Premium Black» в количестве 12 пачек, «Neo Violet Click» в количестве 1 пачки, «Zumerret» в количестве 10 пачек, в общем количестве 2 910 пачек, со средней потребительской ценой на сигареты 117 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31.10.2022 № МА-21-27/23884 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», всего на сумму 340 470 рублей, поместила в торговый зал магазина «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет «Чара», в котором находится отдел «Табачная лавка», по вышеуказанному адресу, где хранила в целях дальнейшего сбыта и продажи указанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов ОМВД России «Каларское» в период времени с 16 часов 07 минут до 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в виде сигарет в крупном размере в виде: сигарет марки «Chapman № 2 Vanilla» в количестве 20 пачек, «Chapman Red» в количестве 23 пачек, «Chapman Classic» в количестве 25 пачек, «Chapman № 3 Cherry» в количестве 130 пачек, «Fast» в количестве 38 пачек, «Fast Premium» в количестве 58 пачек, «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 30 пачек, «Dove Gold Medium Edition» в количестве 42 пачек, «Line X q-tech red» в количестве 49 пачек, «Dubao Night Blue» в количестве 51 пачки, «Dubao Red» в количестве 40 пачек, «Line X capsule Apple Mint» в количестве 47 пачек, «Line X q-tech Blue» в количестве 39 пачек, «Line X capsule Orange» в количестве 47 пачек, «Line X capsule Nano Perfection Orange» в количестве 8 пачек, «Line X capsule Grape» в количестве 43 пачек, «Dove Gold» в количестве 42 пачек «Kent Crystal Mix» в количестве 92 пачек, «Camel Compact Activate Purple» в количестве 129 пачек, «Camel Compact Ruby» в количестве 100 пачек, «Bond Premium Mix» в количестве 28 пачек, «Milano Paris» в количестве 52 пачек, «Milano London» в количестве 108 пачек, «Milano Geneva» в количестве 109 пачек, «Milano New York» в количестве 122 пачек, «Milano Red Grape» в количестве 220 пачек, «Keno Club Spades» в количестве 22 пачек, «Winston XS Blue» в количестве 151 пачки, «Kent Nano 4» в количестве 20 пачек, «Winston Blue» в количестве 20 пачек, «Keno Club Diamonds» в количестве 23 пачек, «Mac Extra Filter Gold Compact» в количестве 50 пачек, «Marlboro touch aqua» в количестве 10 пачек, «Marlboro» в количестве 10 пачек, «Marlboro touch less smell» в количестве 8 пачек, «Cavallo Brown Diamond» в количестве 34 пачек, «REYMAN Gold» в количестве 38 пачек, «REYMAN Royal Red» в количестве 29 пачек, «REYMAN Royal Blue» в количестве 5 пачек, «Heets Ruby Fuse» в количестве 20 пачек, «Heets Green Zing» в ко-личестве 60 пачек, «Heets Amber Selection» в количестве 60 пачек, «Heets Yellow Selection» в количестве 40 пачек, «Heets Sun Pearl» в количестве 20 пачек, «Heets Bronze Selection» в количестве 170 пачек, «Mac Queen Size Black» в количестве 10 пачек, «Taj Paris» в количестве 45 па-чек, «Taj Dubai» в количестве 46 пачек, «Taj London» в количестве 50 пачек, «Neo Red Boost» в количестве 100 пачек, «Neo Winter Break Edition» в количестве 10 пачек, «Neo Sunset Click» в количестве 10 пачек, «Kent Red Boost» в количестве 10 пачек, «Platinum Seven Silver Queen» в количестве 5 пачек, «Platinum Seven Blue Queen» в количестве 4 пачек, «Chapman Классик» в количестве 7 пачек, «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек, «Keno Club Orange» в количестве 9 пачек, «Kent Nano» в количестве 20 пачек, «Arizona Black 6» в количестве 7 пачек, «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 6 пачек, «Oris Blue» в количестве 6 пачек, «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 4 пачек, «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 8 пачек, «Keno Club Gum Mint» в количестве 10 пачек, «Keno Club Apple Mint» в количестве 7 пачек, «MAC Comfort Red» в количестве 14 пачек, «Camel Premium Black» в количестве 12 пачек, «Neo Violet Click» в количестве 1 пачки, «Zumerret» в количестве 10 пачек, в общем количестве 2 910 пачек, со средней потребительской ценой на сигареты 117 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31.10.2022 № МА-21-27/23884 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», всего на сумму 340 470 рублей, действуя совместно и согласованно, ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением ак-цизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ФИО1 совместно с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта и незаконного личного обогащения реализовывала вышеуказанную табачную продукцию в помещение магазина «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ образует крупный размер.

ФИО2 дважды совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В августе 2021 года, точная дата и время следствием не установлены, у 

ФИО2 совместно со ФИО1, находящихся в торговом помещении магазина «Алтайские деликатесы», расположенном по адресу: 

<

адрес> стр. 1, предполагавших, что преступ-ная деятельность, связанная с незаконным приобретением, перевозкой, хранением в целях сбыта и продажей в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, будет приносить существенный материальный доход, а также предполагавших безнаказанность от противоправной деятельности, возник преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор, распределив роли участия, согласно которым ФИО1 ищет поставщиков, приобретает вышеуказанную табачную продукцию и договаривается о ее поставке на территорию Каларского муниципального округа Забайкальского края, а ФИО2 получает немаркированную табачную продукцию, доставляет ее в торговое помещение ма-газина «Алтайские деликатесы», раскладывает ее на витрине, после чего ФИО2 совместно со ФИО1 реализуют вышеуказанную табачную продукцию.Реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта, хранения и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, в период времени с августа 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, ФИО2 и ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ФИО1 через торговую площадку «Авито» в сети «Интернет» договорилась с неустановленными следствием лицами посредством переписки в мессенджере «WhatsApp» о реализации ей немаркированной табачной продукции, после чего умышленно, незаконно приобрела путем перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» № на неустановленные следствием банковские карты у неустановленных следствием лиц, заведомо для нее немаркированные табачные изделия, подлежащие маркиров-ке специальными (акцизными) марками в крупном размере в виде: сигарет марки «Dove Platinum» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Dove Gold Slim» в общем количестве 113 пачек, сигарет марки «Marlboro Core Flavor» в общем количестве 62 пачки, сигарет марки «Zumerret» в общем количестве 93 пачки, сигарет марки «Rothmans Click mix» в общем количе-стве 92 пачки, сигарет марки «Winston XS Silver» в общем количестве 134 пачки, сигарет марки «L&M Red Label» в общем количестве 56 пачек, сигарет марки «Winston XStyle Blue» в общем количестве 143 пачки, сигареты марки «Winston Compact Purple Mix» в общем количестве 81 пачка, сигареты марки «LD Blue» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «LD Red» в об-щем количестве 68 пачек, сигарет марки «Петр I Эталон» в общем количестве 57 пачек, сигарет марки «Compact LD Lounge» в общем количестве 76 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Premium» в общем количестве 105 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Blue» в общем количестве 210 пачек, сигарет марки «Camel Compact Activate Purple» в общем количестве 188 пачек, сигарет марки «Camel Compact Ruby» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Rothmans Demi Click» в общем количестве 31 пачка, сигарет марки «LD Liggett Ducat» в общем количестве 38 пачек, сигарет марки «Parliament Silver Blue» в общем количестве 82 пачки, сигарет марки «Dubao Red Classic» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «Донской та-бак» в общем количестве 131 пачка, сигарет марки «Пётр I Особые» в общем количестве 60 па-чек, сигарет марки «Tron Elite» в общем количестве 19 пачек, сигарет марки «Milano Duo Effect» в общем количестве 24 пачки, сигарет марки «Milano Double Capsula» в общем количе-стве 3 пачек, сигарет марки «L&M» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Fast Revolution Red» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Донской табак «Темный» в об-щем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Red» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Blue» в общем количестве 142 пачек, сигарет марки «Platinum Seven Black» в общем количестве 47 пачек, сигарет марки «Тройка» в общем количестве 122 пачек, сигарет марки «L&M Blue Label» в общем количестве 156 пачек, сигарет марки «Bond Street Blue» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Bond Street Red» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «LD Compact Blue» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Parliament Aqua Blue» в общем количестве 20 пачек, сигарет марки «Kent Crystal» в общем ко-личестве 94 пачек, сигарет марки «Kent Crystal Mix» в общем количестве 121 пачка, сигарет марки «Kent Crystal Blue» в общем количестве 141 пачка, сигарет марки «Winston XStyle Dual» в общем количестве 59 пачек, сигарет марки «Kent Sticks Ruby Boost» в общем количестве 83 пачек, сигарет марки «Milano Paris» в общем количестве 41 пачки, сигарет марки «Milano London» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Kent Core 8» в общем количестве 66 пачек, сигарет марки «Kent Core» в общем количестве 85 пачек, сигарет марки «Максим красный» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Максим серый» в общем количестве 134 пачек, сигарет марки «Milano New York» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Winston Exel Blend» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Camel Black» в общем количестве 209 пачек, сигарет марки «Milano Red Grape» в общем количестве 176 пачек, сигарет марки «Kent Nano 4» в общем количестве 88 пачек, сигарет марки «Jade» в общем количестве 44 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Blue» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Line X capsule Apple Mint» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Red» в общем количестве 155 пачек, сигарет марки «Line X capsule Nano Perfection» в общем количестве 63 пачек, сигарет марки «Line X capsule Orange» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Spades» в общем количестве 12 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Diamonds» в общем количестве 71 пачки, сигарет марки «Keno Club Click Orange» в общем количестве 17 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Click Gum Mint» в общем количестве 39 пачек, сигарет марки «Marlboro King Size» в общем количестве 101 пачки, сигарет марки «Ashima Luxury Size» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Manchester Chocolate» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Grapes» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Strawberry» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Manchester Double Apple» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 120 пачек, сигарет марки «Heets Yellow» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Heets Summer» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Heets Green» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Heets Ruby» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «Heets Silver» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Bronze» в общем количестве 140 пачек, сигарет марки «Heets Turquoise» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Tropical» в общем количестве 20 пачек, а всего 6 345 пачек, со средней потребительской ценой за 1 пачку сигарет 112 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», а всего на общую сумму 710 640 рублей, в целях дальнейшего сбыта, хранения и продажи указанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в магазине «Алтайские деликатесы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на приобре-тение, перевозку, хранение в целях сбыта, хранения и продажу немаркированных табачных из-делий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименова-ния, в период времени с августа 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, ФИО2 и ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сгово-ру, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ФИО1, действуя согласно отведенной роли, организовала посредством железнодорожного транспорта через транспортную компанию «Азимут» доставку посредством транспортной компании из г. Новосибирска на станцию Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края приобретенную через торговую площадку «Авито» у неустановленного следствием лица заведомо для нее немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере в виде: сигарет марки «Dove Platinum» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Dove Gold Slim» в общем количестве 113 пачек, сигарет марки «Marlboro Core Flavor» в общем количестве 62 пачки, сигарет марки «Zumerret» в общем количестве 93 пачки, сигарет марки «Rothmans Click mix» в общем количестве 92 пачки, сигарет марки «Winston XS Silver» в общем количестве 134 пачки, сигарет марки «L&M Red Label» в общем количестве 56 пачек, сигарет марки «Winston XStyle Blue» в общем количестве 143 пачки, сигареты марки «Winston Compact Purple Mix» в общем количестве 81 пачка, сигареты марки «LD Blue» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «LD Red» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Петр I Эталон» в общем количестве 57 пачек, сигарет марки «Compact LD Lounge» в общем количестве 76 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Premium» в общем количестве 105 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Blue» в общем количестве 210 пачек, сигарет марки «Camel Compact Activate Purple» в общем количестве 188 пачек, сигарет марки «Camel Compact Ruby» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Rothmans Demi Click» в общем количестве 31 пачка, сигарет марки «LD Liggett Ducat» в общем количестве 38 пачек, сигарет марки «Parliament Silver Blue» в общем количестве 82 пачки, сигарет марки «Dubao Red Classic» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «Донской табак» в общем количестве 131 пачка, сигарет марки «Пётр I Особые» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Tron Elite» в общем количестве 19 пачек, сигарет марки «Milano Duo Effect» в общем количестве 24 пачки, сигарет марки «Milano Double Capsula» в общем количестве 3 пачек, сигарет марки «L&M» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Fast Revolution Red» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Донской табак «Темный» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Red» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Blue» в общем количестве 142 пачек, сигарет марки «Platinum Seven Black» в общем количестве 47 пачек, сигарет марки «Тройка» в общем количестве 122 пачек, сигарет марки «L&M Blue Label» в общем количестве 156 пачек, сигарет марки «Bond Street Blue» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Bond Street Red» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «LD Compact Blue» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Parliament Aqua Blue» в общем количестве 20 пачек, сигарет марки «Kent Crystal» в общем количестве 94 пачек, сигарет марки «Kent Crystal Mix» в общем количестве 121 пачка, сигарет марки «Kent Crystal Blue» в общем количестве 141 пачка, сигарет марки «Winston XStyle Dual» в общем количестве 59 пачек, сигарет марки «Kent Sticks Ruby Boost» в общем количестве 83 пачек, сигарет марки «Milano Paris» в общем количестве 41 пачки, сигарет марки «Milano London» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Kent Core 8» в общем количестве 66 пачек, сигарет марки «Kent Core» в общем количестве 85 пачек, сигарет марки «Максим красный» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Максим серый» в общем количестве 134 пачек, сигарет марки «Milano New York» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Winston Exel Blend» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Camel Black» в общем количестве 209 пачек, сигарет марки «Milano Red Grape» в общем количестве 176 пачек, сигарет марки «Kent Nano 4» в общем количестве 88 пачек, сигарет марки «Jade» в общем количестве 44 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Blue» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Line X capsule Apple Mint» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Red» в общем количестве 155 пачек, сигарет марки «Line X capsule Nano Perfection» в общем количестве 63 пачек, сигарет марки «Line X capsule Orange» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Spades» в общем количестве 12 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Diamonds» в общем количестве 71 пачки, сигарет марки «Keno Club Click Orange» в общем количестве 17 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Click Gum Mint» в общем количестве 39 пачек, сигарет марки «Marlboro King Size» в общем количестве 101 пачки, сига-рет марки «Ashima Luxury Size» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Manchester Chocolate» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Grapes» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Strawberry» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Manchester Double Apple» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 120 пачек, сигарет марки «Heets Yellow» в общем количестве 10 пачек, сигарет мар-ки «Heets Summer» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Heets Green» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Heets Ruby» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «Heets Silver» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Bronze» в общем количестве 140 пачек, сигарет марки «Heets Turquoise» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Tropical» в общем количестве 20 пачек, а всего 6 345 пачек, со средней потребительской ценой за 1 пачку сигарет 112 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «Об единой минимальной цене табач-ной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», а всего на общую сумму 710 640 рублей, в целях дальнейшего сбыта, хранения и продажи указанных табачных изде-лий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в магазине «Алтайские деликатесы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, куда путем использования автомобиля марки «Mazda Titan» с государственным регистрационным номером №, принадлежащего Свидетель №15, заведомо не уведомляя последнего о своей преступной деятельности, ФИО2 в указанный период времени перевез вышеуказанную немаркированную табачную продукцию с пути погрузочно-выгрузочного не общего пользования станции Новая Чара РЖД п. Новая Чара № 30.Продолжая преступление, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, в период времени с августа 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, ФИО2 и ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», действуя согласно отведенной роли, ФИО2 совместно со ФИО1 приобретенные заведомо для него немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в виде: сигарет марки «Dove Platinum» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Dove Gold Slim» в общем количестве 113 пачек, сигарет марки «Marlboro Core Flavor» в общем количестве 62 пачки, сигарет марки «Zumerret» в общем количестве 93 пачки, сигарет марки «Rothmans Click mix» в общем количестве 92 пачки, сигарет марки «Winston XS Silver» в общем количестве 134 пачки, сигарет марки «L&M Red Label» в общем количестве 56 пачек, сигарет марки «Winston XStyle Blue» в общем количестве 143 пачки, сигареты марки «Winston Compact Purple Mix» в общем количестве 81 пачка, сигареты марки «LD Blue» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «LD Red» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Петр I Эталон» в общем количестве 57 пачек, сигарет марки «Compact LD Lounge» в общем количестве 76 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Premium» в общем количестве 105 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Blue» в общем количестве 210 пачек, сигарет марки «Camel Compact Activate Purple» в общем количестве 188 пачек, сигарет марки «Camel Compact Ruby» в общем количестве 60 пачек, си-гарет марки «Rothmans Demi Click» в общем количестве 31 пачка, сигарет марки «LD Liggett Ducat» в общем количестве 38 пачек, сигарет марки «Parliament Silver Blue» в общем количестве 82 пачки, сигарет марки «Dubao Red Classic» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «Донской табак» в общем количестве 131 пачка, сигарет марки «Пётр I Особые» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Tron Elite» в общем количестве 19 пачек, сигарет марки «Milano Duo Effect» в общем количестве 24 пачки, сигарет марки «Milano Double Capsula» в общем количестве 3 пачек, сигарет марки «L&M» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Fast Revolution Red» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Донской табак «Темный» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Red» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Blue» в общем количестве 142 пачек, сигарет марки «Platinum Seven Black» в общем количестве 47 пачек, сигарет марки «Тройка» в общем количестве 122 пачек, сигарет марки «L&M Blue Label» в общем количестве 156 пачек, сигарет марки «Bond Street Blue» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Bond Street Red» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «LD Compact Blue» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Parliament Aqua Blue» в общем количестве 20 пачек, сигарет марки «Kent Crystal» в общем ко-личестве 94 пачек, сигарет марки «Kent Crystal Mix» в общем количестве 121 пачка, сигарет марки «Kent Crystal Blue» в общем количестве 141 пачка, сигарет марки «Winston XStyle Dual» в общем количестве 59 пачек, сигарет марки «Kent Sticks Ruby Boost» в общем количестве 83 пачек, сигарет марки «Milano Paris» в общем количестве 41 пачки, сигарет марки «Milano London» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Kent Core 8» в общем количестве 66 па-чек, сигарет марки «Kent Core» в общем количестве 85 пачек, сигарет марки «Максим красный» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Максим серый» в общем количестве 134 пачек, сигарет марки «Milano New York» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Winston Exel Blend» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Camel Black» в общем количестве 209 пачек, сигарет марки «Milano Red Grape» в общем количестве 176 пачек, сигарет марки «Kent Nano 4» в общем количестве 88 пачек, сигарет марки «Jade» в общем количестве 44 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Blue» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Line X capsule Apple Mint» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Red» в общем количестве 155 пачек, сигарет марки «Line X capsule Nano Perfection» в общем количестве 63 пачек, сигарет марки «Line X capsule Orange» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Spades» в общем количестве 12 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Diamonds» в общем количестве 71 пачки, сигарет марки «Keno Club Click Orange» в общем количестве 17 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Click Gum Mint» в общем количестве 39 пачек, сигарет марки «Marlboro King Size» в общем количестве 101 пачки, сигарет марки «Ashima Luxury Size» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Manchester Chocolate» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Grapes» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Strawberry» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Manchester Double Apple» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 120 пачек, сигарет марки «Heets Yellow» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Heets Summer» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Heets Green» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Heets Ruby» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «Heets Silver» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Bronze» в общем количестве 140 пачек, сигарет марки «Heets Turquoise» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Tropical» в общем количестве 20 пачек, а всего 6 345 пачек, со средней потребительской ценой за 1 пачку сигарет 112 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», а всего на общую сумму 710 640 рублей, поместил в торговый зал магазина «Алтайские деликатесы», расположенного по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес> 1, где хранил в целях дальнейшего сбыта и продажи указанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов ОМВД России «Каларское» в период времени с 13 часов 45 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.Далее, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в виде сигарет в крупном размере, подлежащие обязательной маркировке федеральными специальными марками в виде: сигарет марки «Dove Platinum» в общем количе-стве 150 пачек, сигарет марки «Dove Gold Slim» в общем количестве 113 пачек, сигарет марки «Marlboro Core Flavor» в общем количестве 62 пачки, сигарет марки «Zumerret» в общем коли-честве 93 пачки, сигарет марки «Rothmans Click mix» в общем количестве 92 пачки, сигарет марки «Winston XS Silver» в общем количестве 134 пачки, сигарет марки «L&M Red Label» в общем количестве 56 пачек, сигарет марки «Winston XStyle Blue» в общем количестве 143 пач-ки, сигареты марки «Winston Compact Purple Mix» в общем количестве 81 пачка, сигареты марки «LD Blue» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «LD Red» в общем количестве 68 пачек, сигарет марки «Петр I Эталон» в общем количестве 57 пачек, сигарет марки «Compact LD Lounge» в общем количестве 76 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Premium» в общем количестве 105 пачек, сигарет марки «Bond Street Compact Blue» в общем количестве 210 па-чек, сигарет марки «Camel Compact Activate Purple» в общем количестве 188 пачек, сигарет марки «Camel Compact Ruby» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Rothmans Demi Click» в общем количестве 31 пачка, сигарет марки «LD Liggett Ducat» в общем количестве 38 пачек, сигарет марки «Parliament Silver Blue» в общем количестве 82 пачки, сигарет марки «Dubao Red Classic» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «Донской табак» в общем количестве 131 пачка, сигарет марки «Пётр I Особые» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Tron Elite» в общем количестве 19 пачек, сигарет марки «Milano Duo Effect» в общем количестве 24 пачки, сигарет марки «Milano Double Capsula» в общем количестве 3 пачек, сига-рет марки «L&M» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Fast Revolution Red» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Донской табак «Темный» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Red» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Philip Morris Blue» в общем количестве 142 пачек, сигарет марки «Platinum Seven Black» в общем количестве 47 пачек, сигарет марки «Тройка» в общем количестве 122 пачек, сигарет марки «L&M Blue Label» в общем количестве 156 пачек, сигарет марки «Bond Street Blue» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Bond Street Red» в общем количестве 108 пачек, сигарет марки «LD Compact Blue» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Parliament Aqua Blue» в общем ко-личестве 20 пачек, сигарет марки «Kent Crystal» в общем количестве 94 пачек, сигарет марки «Kent Crystal Mix» в общем количестве 121 пачка, сигарет марки «Kent Crystal Blue» в общем количестве 141 пачка, сигарет марки «Winston XStyle Dual» в общем количестве 59 пачек, сига-рет марки «Kent Sticks Ruby Boost» в общем количестве 83 пачек, сигарет марки «Milano Paris» в общем количестве 41 пачки, сигарет марки «Milano London» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Kent Core 8» в общем количестве 66 пачек, сигарет марки «Kent Core» в общем количестве 85 пачек, сигарет марки «Максим красный» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Максим серый» в общем количестве 134 пачек, сигарет марки «Milano New York» в об-щем количестве 68 пачек, сигарет марки «Winston Exel Blend» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Camel Black» в общем количестве 209 пачек, сигарет марки «Milano Red Grape» в общем количестве 176 пачек, сигарет марки «Kent Nano 4» в общем количестве 88 пачек, си-гарет марки «Jade» в общем количестве 44 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Blue» в общем количестве 60 пачек, сигарет марки «Line X capsule Apple Mint» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Line Xq-tech Red» в общем количестве 155 пачек, сигарет марки «Line X capsule Nano Perfection» в общем количестве 63 пачек, сигарет марки «Line X capsule Orange» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Spades» в общем количестве 12 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Diamonds» в общем количестве 71 пачки, сигарет марки «Keno Club Click Orange» в общем количестве 17 пачек, сигарет марки «Keno Club Compact Edition Click Gum Mint» в общем количестве 39 пачек, сигарет марки «Marlboro King Size» в общем количестве 101 пачки, сигарет марки «Ashima Luxury Size» в общем количестве 70 пачек, сигарет марки «Manchester Chocolate» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Grapes» в общем количестве 9 пачек, сигарет марки «Manchester Strawberry» в об-щем количестве 7 пачек, сигарет марки «Manchester Double Apple» в общем количестве 7 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 120 пачек, сигарет марки «Heets Yellow» в общем количестве 10 пачек, сигарет марки «Heets Summer» в общем количестве 70 пачек, сига-рет марки «Heets Green» в общем количестве 100 пачек, сигарет марки «Heets Amber» в общем количестве 110 пачек, сигарет марки «Heets Ruby» в общем количестве 80 пачек, сигарет марки «Heets Silver» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Bronze» в общем количестве 140 пачек, сигарет марки «Heets Turquoise» в общем количестве 150 пачек, сигарет марки «Heets Tropical» в общем количестве 20 пачек, а всего 6 345 пачек, со средней потребительской ценой за 1 пачку сигарет 112 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по 31 де-кабря 2022 года», а всего на общую сумму 710 640 рублей, действуя согласованно ФИО2 совместно со ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта и незаконного личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий вы-разившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», реализовывал вышеуказанную табачную продукцию в помещение магазина «Алтайские деликатесы» по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, стр. 1, до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов ОМВД России «Каларское» в период времени с 13 часов 45 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Общая стоимость указанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, которые ФИО2 совместно со ФИО1 приобрели, хранили, перевезли в целях сбыта, и продажи составила 710 640 рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ образует крупный размер.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО2 совместно со ФИО1, находящихся в торговом помещении магазина «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет «Чара», в котором находится отдел «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, предполагавших, что преступная деятельность, связанная с незаконным приобретением, пере-возкой, хранением в целях сбыта и продажей в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, будет приносить существенный материальный доход, а также предполагавших безнаказанность от противоправной деятельности, возник преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор, распределив роли участия, согласно которым ФИО1 ищет поставщиков, приобретает вышеуказанную табачную продукцию и договаривается о ее поставке на территорию Каларского муниципального округа Забайкальского края, а ФИО2 получает немаркированную табачную продукцию, доставляет ее в торговое помещение магазина «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет «Чара», в котором нахо-дится отдел «Табачная лавка», расположенном по вышеуказанному адресу, раскладывает ее на витрине, после чего ФИО2 совместно со ФИО1 реализуют вышеуказанную табачную продукцию.Реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя совместно и согласованно, ФИО2 и ФИО1 в составе группы лиц по предвари-тельному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыст-ных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ФИО1 через торговую площадку «Авито» в сети «Интернет» договорилась с неустановленными следствием лицами посредством переписки в мессенджере «WhatsApp» о реализации ей немаркированной табачной продукции, после чего умышленно, незаконно приобрела путем перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» № на неустановленные следствием банковские карты у неустановленных следствием лиц, заведомо для нее немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере в виде: сигарет марки «Chapman № Vanilla» в количестве 20 пачек, «Chapman Red» в количестве 23 пачек, «Chapman Classic» в количестве 25 пачек, «Chapman № 3 Cherry» в количестве 130 пачек, «Fast» в количестве 38 пачек, «Fast Premium» в количестве 58 пачек, «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 30 пачек, «Dove Gold Medium Edition» в количестве 42 пачек, «Line X q-tech red» в количестве 49 пачек, «Dubao Night Blue» в количестве 51 пачки, «Dubao Red» в количестве 40 пачек, «Line X capsule Apple Mint» в количестве 47 пачек, «Line X q-tech Blue» в количестве 39 пачек, «Line X capsule Orange» в количестве 47 пачек, «Line X capsule Nano Perfection Orange» в количестве 8 пачек, «Line X capsule Grape» в количестве 43 пачек, «Dove Gold» в количестве 42 пачек «Kent Crystal Mix» в количестве 92 пачек, «Camel Compact Activate Purple» в количестве 129 пачек, «Camel Compact Ruby» в количестве 100 пачек, «Bond Premium Mix» в количестве 28 пачек, «Milano Paris» в количестве 52 пачек, «Milano London» в количестве 108 пачек, «Milano Geneva» в количестве 109 пачек, «Milano New York» в количестве 122 пачек, «Milano Red Grape» в количестве 220 пачек, «Keno Club Spades» в количестве 22 пачек, «Winston XS Blue» в количестве 151 пачки, «Kent Nano 4» в количестве 20 пачек, «Winston Blue» в количестве 20 пачек, «Keno Club Diamonds» в количестве 23 пачек, «Mac Extra Filter Gold Compact» в количестве 50 пачек, «Marlboro touch aqua» в количестве 10 пачек, «Marlboro» в количестве 10 пачек, «Marlboro touch less smell» в количестве 8 пачек, «Cavallo Brown Diamond» в количестве 34 пачек, «REYMAN Gold» в количестве 38 пачек, «REYMAN Royal Red» в количестве 29 пачек, «REYMAN Royal Blue» в количестве 5 пачек, «Heets Ruby Fuse» в количестве 20 пачек, «Heets Green Zing» в количестве 60 пачек, «Heets Amber Selection» в количестве 60 пачек, «Heets Yellow Selection» в количестве 40 пачек, «Heets Sun Pearl» в количестве 20 пачек, «Heets Bronze Selection» в количестве 170 пачек, «Mac Queen Size Black» в количестве 10 пачек, «Taj Paris» в количестве 45 пачек, «Taj Dubai» в количестве 46 пачек, «Taj London» в количестве 50 пачек, «Neo Red Boost» в количестве 100 пачек, «Neo Winter Break Edition» в количестве 10 пачек, «Neo Sunset Click» в количестве 10 пачек, «Kent Red Boost» в количестве 10 пачек, «Platinum Seven Silver Queen» в количестве 5 пачек, «Platinum Seven Blue Queen» в количестве 4 пачек, «Chapman Классик» в количестве 7 пачек, «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек, «Keno Club Orange» в количестве 9 пачек, «Kent Nano» в количестве 20 пачек, «Arizona Black 6» в количестве 7 пачек, «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 6 пачек, «Oris Blue» в количестве 6 пачек, «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 4 пачек, «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 8 пачек, «Keno Club Gum Mint» в количестве 10 пачек, «Keno Club Apple Mint» в количестве 7 пачек, «MAC Comfort Red» в количестве 14 пачек, «Camel Premium Black» в количестве 12 пачек, «Neo Violet Click» в количестве 1 пачки, «Zumerret» в количестве 10 пачек, в общем количестве 2 910 пачек, со средней потребительской ценой на сигареты 117 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31.10.2022 № МА-21-27/23884 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», всего на сумму 340 470 рублей, в целях дальнейшего сбыта, хранения и продажи указанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в магазине «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет «Чара», в котором находится отдел «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1.Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на приобрете-ние, перевозку, хранение в целях сбыта, хранения и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1,. в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогаще-ния, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ФИО1, действуя согласно отведенной роли, организовала посредством железнодорожного транспорта через транспортную компанию «Азимут» доставку посредством транспортной компании из г.Новосибирска на станцию Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края приобретенную через торговую площадку «Авито» у неустановленного следствием лица заведомо для нее немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере в виде: сигарет марки «Chapman № 2 Vanilla» в количестве 20 пачек, «Chapman Red» в количестве 23 пачек, «Chapman Classic» в количестве 25 пачек, «Chapman № 3 Cherry» в количестве 130 пачек, «Fast» в количестве 38 пачек, «Fast Premium» в количестве 58 пачек, «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 30 пачек, «Dove Gold Medium Edition» в количестве 42 пачек, «Line X q-tech red» в количестве 49 пачек, «Dubao Night Blue» в количестве 51 пачки, «Dubao Red» в количестве 40 пачек, «Line X capsule Apple Mint» в количестве 47 пачек, «Line X q-tech Blue» в количестве 39 пачек, «Line X capsule Orange» в количестве 47 пачек, «Line X capsule Nano Perfection Orange» в количестве 8 пачек, «Line X capsule Grape» в количестве 43 пачек, «Dove Gold» в количестве 42 пачек «Kent Crystal Mix» в количестве 92 пачек, «Camel Compact Activate Purple» в количестве 129 пачек, «Camel Compact Ruby» в количестве 100 пачек, «Bond Premium Mix» в количестве 28 пачек, «Milano Paris» в количестве 52 пачек, «Milano London» в количестве 108 пачек, «Milano Geneva» в количестве 109 пачек, «Milano New York» в количестве 122 пачек, «Milano Red Grape» в количестве 220 пачек, «Keno Club Spades» в количестве 22 пачек, «Winston XS Blue» в количестве 151 пачки, «Kent Nano 4» в количестве 20 пачек, «Winston Blue» в количестве 20 пачек, «Keno Club Diamonds» в количестве 23 пачек, «Mac Extra Filter Gold Compact» в количестве 50 пачек, «Marlboro touch aqua» в количестве 10 пачек, «Marlboro» в количестве 10 пачек, «Marlboro touch less smell» в количестве 8 пачек, «Cavallo Brown Diamond» в количестве 34 пачек, «REYMAN Gold» в количестве 38 пачек, «REYMAN Royal Red» в количестве 29 пачек, «REYMAN Royal Blue» в количестве 5 пачек, «Heets Ruby Fuse» в количестве 20 пачек, «Heets Green Zing» в количестве 60 пачек, «Heets Amber Selection» в количестве 60 пачек, «Heets Yellow Selection» в количестве 40 пачек, «Heets Sun Pearl» в количестве 20 пачек, «Heets Bronze Selection» в количестве 170 пачек, «Mac Queen Size Black» в количестве 10 пачек, «Taj Paris» в количестве 45 пачек, «Taj Dubai» в количестве 46 пачек, «Taj London» в количестве 50 пачек, «Neo Red Boost» в количестве 100 пачек, «Neo Winter Break Edition» в количестве 10 пачек, «Neo Sunset Click» в количестве 10 пачек, «Kent Red Boost» в количестве 10 пачек, «Platinum Seven Silver Queen» в количестве 5 пачек, «Platinum Seven Blue Queen» в количестве 4 пачек, «Chapman Классик» в количестве 7 пачек, «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек, «Keno Club Orange» в количестве 9 пачек, «Kent Nano» в количестве 20 пачек, «Arizona Black 6» в количестве 7 пачек, «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 6 пачек, «Oris Blue» в количестве 6 пачек, «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 4 пачек, «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 8 пачек, «Keno Club Gum Mint» в количестве 10 пачек, «Keno Club Apple Mint» в количестве 7 пачек, «MAC Comfort Red» в количестве 14 пачек, «Camel Premium Black» в количестве 12 пачек, «Neo Violet Click» в количестве 1 пачки, «Zumerret» в количестве 10 пачек, в общем количестве 2 910 пачек, со средней потребительской ценой на сигареты 117 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31.10.2022 № МА-21-27/23884 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», всего на сумму 340 470 рублей, в целях дальнейшего сбыта, хранения и продажи указанных табачных изделий, в целях дальнейшего сбыта, хранения и продажи указанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в магазине «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет «Чара», в котором находится отдел «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, куда путем использования автомобиля марки «Mazda Titan» с государственным регистрационным номером №, принадлежащего Свидетель №15, заведомо не уведомляя последнего о своей преступной деятельности, ФИО2 в указанный период времени перевез вышеуказанную немаркированную табачную продукцию с пути погрузочно-выгрузочного не общего пользования станции Новая Чара РЖД п. Новая Чара № 30. Продолжая преступление, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, различного наименования, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя совместно и согласованно, ФИО2 и ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечива-ющего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении кон-троля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогаще-ния, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», приобретенные заведомо для него немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в виде: сигарет марки «Chapman № 2 Vanilla» в количестве 20 пачек, «Chapman Red» в количестве 23 пачек, «Chapman Classic» в количестве 25 пачек, «Chapman № 3 Cherry» в количестве 130 пачек, «Fast» в количестве 38 пачек, «Fast Premium» в количестве 58 пачек, «Dove Platinum Medium Edition» в ко-личестве 30 пачек, «Dove Gold Medium Edition» в количестве 42 пачек, «Line X q-tech red» в количестве 49 пачек, «Dubao Night Blue» в количестве 51 пачки, «Dubao Red» в количестве 40 пачек, «Line X capsule Apple Mint» в количестве 47 пачек, «Line X q-tech Blue» в количестве 39 пачек, «Line X capsule Orange» в количестве 47 пачек, «Line X capsule Nano Perfection Orange» в количе-стве 8 пачек, «Line X capsule Grape» в количестве 43 пачек, «Dove Gold» в количестве 42 пачек «Kent Crystal Mix» в количестве 92 пачек, «Camel Compact Activate Purple» в количестве 129 пачек, «Camel Compact Ruby» в количестве 100 пачек, «Bond Premium Mix» в количестве 28 пачек, «Milano Paris» в количестве 52 пачек, «Milano London» в количестве 108 пачек, «Milano Geneva» в количестве 109 пачек, «Milano New York» в количестве 122 пачек, «Milano Red Grape» в количе-стве 220 пачек, «Keno Club Spades» в количестве 22 пачек, «Winston XS Blue» в количестве 151 пачки, «Kent Nano 4» в количестве 20 пачек, «Winston Blue» в количестве 20 пачек, «Keno Club Diamonds» в количестве 23 пачек, «Mac Extra Filter Gold Compact» в количестве 50 пачек, «Marlboro touch aqua» в количестве 10 пачек, «Marlboro» в количестве 10 пачек, «Marlboro touch less smell» в количестве 8 пачек, «Cavallo Brown Diamond» в количестве 34 пачек, «REYMAN Gold» в количестве 38 пачек, «REYMAN Royal Red» в количестве 29 пачек, «REYMAN Royal Blue» в количестве 5 пачек, «Heets Ruby Fuse» в количестве 20 пачек, «Heets Green Zing» в количестве 60 пачек, «Heets Amber Selection» в количестве 60 пачек, «Heets Yellow Selection» в количестве 40 пачек, «Heets Sun Pearl» в количестве 20 пачек, «Heets Bronze Selection» в количестве 170 пачек, «Mac Queen Size Black» в количестве 10 пачек, «Taj Paris» в количестве 45 пачек, «Taj Dubai» в количестве 46 пачек, «Taj London» в количестве 50 пачек, «Neo Red Boost» в количестве 100 пачек, «Neo Winter Break Edition» в количестве 10 пачек, «Neo Sunset Click» в количестве 10 пачек, «Kent Red Boost» в количестве 10 пачек, «Platinum Seven Silver Queen» в количестве 5 пачек, «Platinum Seven Blue Queen» в количестве 4 пачек, «Chapman Классик» в количестве 7 пачек, «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек, «Keno Club Orange» в количестве 9 пачек, «Kent Nano» в количестве 20 пачек, «Arizona Black 6» в количестве 7 пачек, «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 6 пачек, «Oris Blue» в количестве 6 пачек, «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 4 пачек, «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 8 пачек, «Keno Club Gum Mint» в количестве 10 пачек, «Keno Club Apple Mint» в количестве 7 пачек, «MAC Comfort Red» в количестве 14 пачек, «Camel Premium Black» в количестве 12 пачек, «Neo Violet Click» в количестве 1 пачки, «Zumerret» в количестве 10 пачек, в общем количестве 2 910 пачек, со средней потребительской ценой на сигареты 117 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31.10.2022 № МА-21-27/23884 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», всего на сумму 340 470 рублей, поместил в торговый зал магазина «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет «Чара», в котором находится отдел «Табачная лавка», по вышеуказанному адресу, где хранил в целях дальнейшего сбыта и продажи указанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов ОМВД России «Каларское» в период времени с 16 часов 07 минут до 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ. Немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в виде сигарет в крупном размере в виде: сигарет марки «Chapman № 2 Vanilla» в количестве 20 пачек, «Chapman Red» в количестве 23 пачек, «Chapman Classic» в количестве 25 пачек, «Chapman № 3 Cherry» в количестве 130 пачек, «Fast» в количестве 38 пачек, «Fast Premium» в количестве 58 пачек, «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 30 пачек, «Dove Gold Medium Edition» в количестве 42 пачек, «Line X q-tech red» в количестве 49 пачек, «Dubao Night Blue» в количестве 51 пачки, «Dubao Red» в количестве 40 пачек, «Line X capsule Apple Mint» в количестве 47 пачек, «Line X q-tech Blue» в количестве 39 пачек, «Line X capsule Orange» в количестве 47 пачек, «Line X capsule Nano Perfection Orange» в количестве 8 пачек, «Line X capsule Grape» в количестве 43 пачек, «Dove Gold» в количестве 42 пачек «Kent Crystal Mix» в количестве 92 пачек, «Camel Compact Activate Purple» в количестве 129 пачек, «Camel Compact Ruby» в количестве 100 пачек, «Bond Premium Mix» в количестве 28 пачек, «Milano Paris» в количестве 52 пачек, «Milano London» в количестве 108 пачек, «Milano Geneva» в количестве 109 пачек, «Milano New York» в количестве 122 пачек, «Milano Red Grape» в количестве 220 пачек, «Keno Club Spades» в количестве 22 пачек, «Winston XS Blue» в количестве 151 пачки, «Kent Nano 4» в количестве 20 пачек, «Winston Blue» в количестве 20 пачек, «Keno Club Diamonds» в количестве 23 пачек, «Mac Extra Filter Gold Compact» в количестве 50 пачек, «Marlboro touch aqua» в количестве 10 пачек, «Marlboro» в количестве 10 пачек, «Marlboro touch less smell» в количестве 8 пачек, «Cavallo Brown Diamond» в количестве 34 пачек, «REYMAN Gold» в количестве 38 пачек, «REYMAN Royal Red» в количестве 29 пачек, «REYMAN Royal Blue» в количестве 5 пачек, «Heets Ruby Fuse» в количестве 20 пачек, «Heets Green Zing» в количестве 60 пачек, «Heets Amber Selection» в коли-честве 60 пачек, «Heets Yellow Selection» в количестве 40 пачек, «Heets Sun Pearl» в количестве 20 пачек, «Heets Bronze Selection» в количестве 170 пачек, «Mac Queen Size Black» в количестве 10 пачек, «Taj Paris» в количестве 45 пачек, «Taj Dubai» в количестве 46 пачек, «Taj London» в коли-честве 50 пачек, «Neo Red Boost» в количестве 100 пачек, «Neo Winter Break Edition» в количестве 10 пачек, «Neo Sunset Click» в количестве 10 пачек, «Kent Red Boost» в количестве 10 пачек, «Platinum Seven Silver Queen» в количестве 5 пачек, «Platinum Seven Blue Queen» в количестве 4 пачек, «Chapman Классик» в количестве 7 пачек, «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек, «Keno Club Orange» в количестве 9 пачек, «Kent Nano» в количестве 20 пачек, «Arizona Black 6» в количестве 7 пачек, «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 6 пачек, «Oris Blue» в количестве 6 па-чек, «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 4 пачек, «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 8 пачек, «Keno Club Gum Mint» в количестве 10 пачек, «Keno Club Apple Mint» в количестве 7 пачек, «MAC Comfort Red» в количестве 14 пачек, «Camel Premium Black» в количестве 12 пачек, «Neo Violet Click» в количестве 1 пачки, «Zumerret» в количестве 10 пачек, в общем количестве 2 910 пачек, со средней потребительской ценой на сигареты 117 рублей 00 копеек в соответствии Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № МА-21-27/23884 «Об единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», всего на сумму 340 470 рублей, действуя совместно и согласованно, ФИО2 и ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий выразившихся в нарушении установленного порядка занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающего легальное производство и последующий оборот товаров и продукции, в нарушении контроля за поступлением акцизных платежей в федеральный бюджет, а также отсутствия поступлений от продажи марок акцизного сбора, специальных марок (знаков соответствия), и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью сбыта, продажи, незаконного личного обогащения, в нарушение частей второй и пятой ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования, к образцам которых утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», ФИО2 совместно со ФИО1, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта и незаконного личного обогащения реализовывал вышеуказанную табачную продукцию в помещение магазина «Алтайские деликатесы», в дальнейшем переименованном в минимаркет «Чара», в котором находится отдел «Табачная лавка», по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов ОМВД России «Каларское» в период времени с 16 часов 07 минут до 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Общая стоимость указанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, которые ФИО2 совместно со ФИО1 приобрели, хранили, перевезли в целях сбыта и продажи, составила 340 470 рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях по п. «а» ч.6 ст.171.1, п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ не признала, пояснила, что признает вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.1171.1, ч.5 ст.171.1 УК РФ, так как сговора межу ней и ФИО2 на совершение преступлений не было, она не посвящала его в свою деятельность по закупке немаркированной табачной продукции, кроме того, финансовой, бухгалтерской деятельностью занималась именно она. 

В связи с имеющимися противоречиями в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО1, даннве ею на предварительном следствии, из которых следует, что она проживает совместно с сожителем ФИО2 около 7 лет. В Каларском округе она осуществляет розничную реализацию продуктов питания и табачной и табакосодержащей продукции. Розничная реализация с сентября 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ осуществлялась в торговом помещении «Табачная лавка – Алтайская продукция», а после ДД.ММ.ГГГГ – в минимаркете «Чара» с отделом «Табачная лавка», которые расположены в подвальном помещении торгового центра «Россия», по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. Индивидуальным предпринимателем является ее дочь ФИО3, которая фактически проживает в городе Новосибирске, всеми вопросами ведения реализации продуктов питания и табачной продукции в п. Новая Чара занимается она по нотариальной до-веренности. ФИО3 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с ДД.ММ.ГГГГ, ИНН №, ОГРН №, ОКВЭД – 47.11. – Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделия-ми в неспециализированных магазинах; 46.32 – торговля оптовая мясом и мясными продукта-ми; 47.22 - торговля оптовая мясом и мясными продуктами в специализированных магазинах; 47.81 – торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках пищевыми продуктами, напитками и табачной продукции. В период времени с сентября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ реализация в п. Новая Чара продуктов питания и табачной продукции производилась в торговом помещении «Табачная лавка – Ал-тайская продукция», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. С ДД.ММ.ГГГГ он прекратил деятельность ИП в связи с принятием соответствующего решения. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализация продуктов питания и табачной продукции осуществлялась без оформления соответствующих документов. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время реализация производится на основании вышеуказанных ОКВЭДов ИП ФИО3 Закупка продуктов питания, в том числе и мясных продуктов, производится в г. Новосибирске, а также в г. Барнаул. В период времени с сентября 2021 года по декабрь 2022 года лицензия на реализацию табачной продукции в магазине «Табачная лавка – Алтайская продукция» отсутствовала, с декабря 2022 года по настоящее время лицензия имеется. До ДД.ММ.ГГГГ закупка табачной продукции осуществлялась 1-2 раза в месяц. До ноября 2022 года закупалась немаркированная сигаретная продукция через сайт «Авито» у разных продавцов. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продавцом в отделе «Табачная лавка» являлась Свидетель №9. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в г. Новосибирске, ей позвонил ФИО2 и сообщил, что в торговом отделе «Табачная лавка» сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» была приобретена немаркированная табачная продукция с привлечением закупщика и двух понятых, сотрудники полиции изъяли с участием понятых немаркированную табачную продукцию производства Республик Белоруссия и Казахстана, а также, сигаретную продукцию российского производства, реализовавшуюся в торговом отделе «Табачная лавка» в ходе осмотра места происшествия. Вину в осуществлении реализа-ции немаркированной табачной продукции в торговом помещении «Табачная лавка», по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, стр. 1, она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. ФИО2 не владел информацией о ее закупках и незаконности приобретенной табачной продукции, также как и ее продавцы не знали о том, что она приобретает табачную продукцию без акцизных марок, для дальнейшей ее продажи. В какой-либо сговор с ФИО2 она не вступала и его не посвящала в свою деятельность по закупке без акцизных табачных изделий. В связи с тем, что доверенность на осуществление деятельности от имени ИП ФИО3 выписана на ее имя, все закупки без акцизной табачной продукции осуществлялись ею, без посвящения о сделках ФИО2 считает, что ответственность за совершенные преступления лежит полностью на ней. (т.1 л.д. 88-90, т.1. л.д. 203-209, т.2. л.д. 16-18, т.3, л.д. 83-85, т.3 л.д.96-98, т.4 л.д.9-11, т.4 л.д. 36-38). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях по п. «а» ч.6 ст.171.1, п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ не признал, пояснил, что признает вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.1171.1, ч.5 ст.171.1 УК РФ.

В связи с имеющимися противоречиями в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО2, данных им на предварительном следствии, из которых следует, что преступлений он не совершал, вину в предъявленном обвинении не признает. Он не владел информацией о закупках и незаконности приобретаемой табачной продукции. В какой-либо преступный сговор со ФИО4 не вступал, а сама ФИО4 не посвящала его в свою деятельность по закупке товара. Доверенность на осуществление деятельности от ИП ФИО3. оформлена на ФИО4. В сферу закупок табачной продукции он не вникал, Стрельникова обращалась к нему с просьбами в получении товара, прибывшего железнодорожным транспортом, каких-либо накладных на приходящий товар ей не передавалось. Груз, который приходил, он по просьбе своей сожительницы, получал и привозил в магазин, при этом, он нанимал машину.Была ли в коробках маркированная или не маркированная продукция, ему известно не было. (т.1. л.д. 233-235, т.2 л.д.32-34, т.3 л.д.78-81, т.3 л.д.108-110, т.4 л.д.24-25).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении вышеописанных преступных действий подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показала, что она находится в дружеских отношениях со ФИО4 и ФИО2, она знает о том, что ФИО4 занимается предпринимательской деятельностью и оказывала помощь, осуществляла продажу товара в ее магазине осенью 2022 года. В это время ФИО4 уезжала за пределвы Каларского района, ФИО2 приезжал в магазин привозил товар. О том, какая табачная продукция имеется в магазине маркированная или немаркированная она не знала. 

В связи с имеющимися противоречиями по ходатайству государтвенного обвнителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №8 (т.1, л.д. 167-169) из которых следует, что со ФИО4 и ее сожителем ФИО2 она знакома около 5 лет, у них с ними дружеские отношения, оба работают в минимаркете «Чара», расположенном по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, стр. 1. В минимаркете «Чара» имеется отдел «Табачная лавка», в котором реализуется различная табачная продукция. Насколько ей известно, Стрельникова осуществляет деятельность по ИП от имени своей дочери ИП ФИО3 на основании доверенности. ФИО2 помогает ФИО4 в реализации табачной продукции, работает за продавца, осуществляет доставку табачной продукции, раскладывает ее. Летом 2022 года к ней обратилась ФИО1 с просьбой оказывать ей помощь на период ее отсутствия в Каларском муниципальном округе Забайкальского края в торговом отделе «Табачная лавка». За период с лета 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ она оказывала помощь Стрельниковой около 4-5 раз, при этом помогала она на безвозмездной основе. Она осуществляла только реализацию продуктов питания, табачной и табакосодержащей продукции, то есть только продажу, однако получением, перевозкой, раскладыванием продукции для продажи в отделе «Табачная лавка» она не занималась, этим занимались ФИО4 и ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ она помогала реализовывать табачную продукцию в торговом отделе «Табачная лавка» с 09 часов 00 минут. Около 13 часов 00 минут к ней в торговый отдел зашел незнакомый ей мужчина, который попросил продать ему 1 блок табачной продукции (сигареты) марки «KENT», в блоке 10 пачек сигарет, стоимостью 165 рублей за 1 пачку, и 1 блок табачной продукции «LiM», в 1 блоке 10 пачек сигарет, стоимостью 135 рублей за пачку. Она осуществила продажу 2 вышеуказанных блоков табачной продукции на общую сумму 3 000 рублей, при этом мужчина расплатился наличными денежными средствами. После осуществления расчета мужчина попросил выписать ему товарный чек. Она выписала товарный чек, в котором прописала наименование марки табачной продукции, количество и стоимость, поставила свою подпись, дату и печать ИП ФИО3, после чего, забрав табачную продукцию и товарный чек, мужчина ушел. Примерно через 20-30 минут в торговый отдел «Табачная лавка» зашли сотрудники полиции совместно с мужчиной, который приобрел у нее табачную продукцию и двумя неизвестными ей мужчинами. Сотрудники полиции представились, пояснили, что в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у нее была приобретена вышеуказанная табачная продукция с привлечением закупщика и двух понятых, и предоставили ей для ознакомления постановление Каларского районного суда Забайкальского края о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». О том, есть ли у ИП ФИО4 лицензия на осуществление реализации табачной продукции, она на момент осуществления ОРМ ничего не знала, так как не интересовалась этим вопросом, в дальнейшем от ФИО1 ей стало известно, что лицензии у нее нет. При реализации продукции на каждом товаре и продукции, в том числе на табачной и табакосодержащей продукции присутствовал бумажный ценник, на основании данных ценников она и осуществляла продажу. В конце рабочего дня около 20 часов 00 минут, во время отсутствия ФИО4 приезжал ФИО2 и забирал выручку за день. О том, что табачная и табакосодержащая продукция, реализация которой осуществляется в «Табачная лавка», является немаркированной, ей было неизвестно.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика. Также для участия в мероприятии в качестве представителей общественности присутствовали два человека: В. и Свидетель №3. В кабинете № 20 ОМВД России «Каларское», по адресу: пгт. Новая Чара, ул. Юбилейная, д. 1, в его присутствии и остальных участников, сотрудником полиции были отксерокопированы денежные купюры достоинством 3 000 рублей, номиналом по 1 000 рублей – 2 купюры, 500 рублей – 1 купюра, 200 рублей – 2 купюры, 100 рублей – 1 купюра, составлен акт осмотра и пометки денег. В 13 часов, он совместно с сотрудником полиции и другими участниками мероприятия проехали по адресу: пгт. 

<

адрес>, стр. 1. После чего он вышел из автомашины, и прошел в ТЦ «Россия» в торговое помещение под наименованием «Табачная лавка», которое расположено в подвальном помещении торгового центра. В торговом помещении «Табачная лавка», он увидел расположенные на прилавке пачки сигарет с разными наименованиями, при этом на каждой пачке была написана цена, он обратился к продавцу женщине и попросил продать 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «KENT» и 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «LiM», стоимостью за 1 пачку сигаретной продукции марки «KENT» - 165 рублей, за 1 пачку сигаретной продукции марки «LiM» - 135 рублей. За один блок сигаретной продукции марки «KENT» он расплатился наличными денежными средствами в размере 1 650 рублей, за один блок сигаретной продукции марки «LiM» он расплатился наличными денежными средствами в размере 1 350 рублей. В общей сумме за 2 блока сигаретной продукции он отдал 3 000 рублей. Примерно через пять минут он вышел из торгового центра «Россия» и сел в автомобиль, где показал присутствующим лицам 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «KENT» и 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «LiM». При осмотре сигарет сотрудником полиции было установлено, что на пачках сигарет продукции марки «KENT» отсутствуют специальные федеральные марки. После чего он пояснил, где и у кого приобрел табачную продукцию, при этом продавец выдала чек с печатью ИП, который он в последующем добровольно выдал сотруднику полиции, а также табачную продукцию, о чем был составлен протокол добровольной выдачи, где все участники расписались. После чего он с присутствующими лицами и сотрудниками ОМВД России «Каларское» прошли в ТЦ «Россия» в торговое помещение под наименованием «Табачная лавка», которое расположено в подвальном помещении, где сотрудники полиции сообщили о проведенном мероприятии «Контрольная закупка». Он сообщил при присутствующих лицах, что табачную продукцию, а именно 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «KENT» и 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «LiM», он приобрел у данной женщины, которая представилась по просьбе сотрудников полиции как Свидетель №8 (т.1. л.д. 79-80);

Из оглашенных показаний свидетеля В.В.О. следует, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности. Кроме него в качестве представителя общественности выступил Свидетель №3. В качестве закупщика выступил Свидетель №1. В кабинете № 20 ОМВД России «Каларское», по адресу: пгт. Новая Чара, ул. Юбилейная, д. 1, в его присутствии и остальных участников сотрудником полиции были отксерокопированы денежных купюры достоинством 3 000 рублей, номиналом по 1 000 рублей – 2 купюры, 500 рублей – 1 купюра, 200 рублей – 2 купюры, 100 рублей – 1 купюра, составлен акт осмотра и пометки денег. Далее сотрудник полиции попросил показать имеющиеся на одежде у Свидетель №1 карманы, после их осмотра и отсутствия денежных средств и табачной продукции, передал последнему указанные денежные купюры в размере 3 000 рублей. В 13 часов, он совместно с сотрудником полиции и другими участниками мероприятия проехали по адресу: пгт. 

<

адрес>, стр. 1, и остановились на парковке напротив торгового центра «Россия», в котором осуществляется незаконная реализация немаркированной табачной продукции. После чего Свидетель №1 вышел из автомашины, и прошел в ТЦ «Россия». Примерно через пять минут Свидетель №1 вышел из торгового центра «Россия» и сел в автомобиль, где показал присутствующим лицам 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «KENT» и 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «LiM». При осмотре сигарет сотрудником полиции было установлено, что на пачках сигарет продукции марки «KENT» отсутствуют специальные федеральные марки. Чтобы они убедились в данном факте он продемонстрировал пачки сигарет, на которых действительно отсутствовали марки. После чего Свидетель №1 пояснил, что сигаретную продукцию приобрел в ТЦ «Россия» в торговом помещении под наименованием «Табачная лавка», которое расположено в подвальном помещении торгового центра, продажу осуществила неизвестная ему женщина на вид лет 40, на сумму 3 000 рублей, при этом выдала чек с печатью ИП, который в последующем Свидетель №1 добро-вольно выдал сотруднику полиции, а также сигаретную продукцию, о чем был составлен протокол добровольной выдачи, где все участники расписались. После чего он с присутствующими лицами и сотрудниками ОМВД России «Каларское» прошли в ТЦ «Россия» в торговое помещение под наименованием «Табачная лавка», которое расположено в подвальном помещении, где сотрудники полиции сообщили о проведенном мероприятии «Контрольная закупка». Свидетель №1 сообщил при присутствующих лицах и сотрудниках полиции, что сигаретную продукцию, а именно 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «KENT» и 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «LiM», он приобрел у данной женщины, которая представилась по просьбе сотрудников полиции как Свидетель №8. (т.1, л.д.81-82);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что свидетель дал аналогичные показания, показаниям свидетеля В.В.О. (т.1, л.д. 83-84);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика. Также для участия в мероприятии в качестве представителей общественности присутствовали два человека: Свидетель №6 и Свидетель №5 В кабинете № 20 ОМВД России «Каларское», по адресу: пгт. Новая Чара, ул. Юбилейная, д. 1, в его присутствии и остальных участников сотрудником полиции были отксерокопированы денежных купюры достоинством 1 000 рублей, номиналом по 500 рублей – 2 купюры, составлен акт осмотра и пометки денег. Далее сотрудник полиции передал ему указанные денежные купюры в размере 1 000 рублей. Около 15 часов 10 минут, он совместно с сотрудником полиции и другими участниками мероприятия проехали по адресу: пгт. 

<

адрес>, стр. 1, и остановились на парковке напротив торгового центра «Россия». После чего он прошел в ТЦ «Россия» в торговое помещение под наименованием «Табачная лавка», которое расположено в подвальном помещении торгового центра. В торговом помещении «Табачная лавка» он увидел расположенные на витрине пачки сигарет с разными наименованиями, он обратился к неизвестной ему продавщице, женщине на вид лет 45 и попросил продать 8 пачек сигаретной продукции марки «Dove» стоимостью за 1 пачку 120 рублей. За 8 пачек сигаретной продукции марки «Dove» он расплатился наличными денежными средствами в размере 960 рублей. Примерно через 10 минут он вышел из торгового центра «Россия» и сел в автомобиль, где показал присутствующим лицам 8 пачек сигаретной продукции марки «Dove». При осмотре сигарет сотрудником полиции было установлено, что на пачках сигарет продукции марки «Dove» отсутствуют специальные федеральные марки «Гознак» Российской Федерации, чтобы они убедились в данном факте он продемонстрировал пачки сигарет, на которых действительно отсутствовали марки. После чего он пояснил, что сигаретную продукцию приобрел в ТЦ «Россия» в торговом помещении под наименованием «Табачная лавка», которое расположено в подвальном помещении торгового центра, продажу осуществила неизвестная ему женщина на вид лет 45, на сумму 960 рублей, при этом выдала чек с печатью ИП, который он в последующем добровольно выдал сотруднику полиции, а также сигаретную продукцию и сдачу наличными денежными средствами в размере 40 рублей, о чем был составлен протокол добровольной выдачи. После чего он с присутствующими лицами и сотрудниками ОМВД России «Каларское» прошли в ТЦ «Россия» в торговое помещение под наименованием «Табачная лавка», которое расположено в подвальном помещении, где сотрудники полиции сообщили о проведенном мероприятии «Контрольная закупка». Он сообщил при присутствующих лицах, что сигаретную продукцию, а именно 8 пачек сигаретной продукции марки «Dove», он приобрел у данной женщины, которая представилась по просьбе сотрудников полиции как Свидетель №9. (т.1. л.д. 137-138);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности. Кроме него в качестве представителя общественности выступил Свидетель №6 В качестве закупщика выступил Свидетель №4 В кабинете № 20 ОМВД России «Каларское», по адресу: пгт. Новая Чара, ул. Юбилейная, д. 1, в его присутствии и остальных участников сотрудником полиции были отксерокопированы денежных купюры достоинством 1 000 рублей, номиналом 500 рублей – 2 купюры, составлен акт осмотра и пометки денег. Далее сотрудник полиции передал последнему указанные денежные купюры в размере 1 000 рублей. Около 15 часов 10 минут, он совместно с сотрудником полиции и другими участниками мероприятия проехали по адресу: пгт. Новая Чара, 

<

адрес>, стр. 1, и остановились на парковке напротив торгового центра «Россия», в котором осуществляется незаконная реализация немаркированной табачной продукции. После чего Свидетель №4 вышел из автомашины, и прошел в ТЦ «Россия». Примерно через десять минут Свидетель №4 вышел из торгового центра «Россия» и сел в автомобиль, где показал присутствующим лицам 8 пачек сигаретной продукции марки «Dove». При осмотре сигарет сотрудником полиции было установлено, что на пачках сигарет продукции марки «Dove» отсутствуют специальные федеральные марки «Гознак» Российской Федерации, чтобы они убедились в данном факте он продемонстрировал пачки сигарет, на которых действительно отсутствовали марки. После чего Свидетель №4 пояснил, что сигаретную продукцию приобрел в ТЦ «Россия» в торговом помещении под наименованием «Табачная лавка», которое расположено в подвальном помещении торгового центра, продажу осуществила неизвестная ему женщина на вид лет 45, на сумму 960 рублей, при этом выдала чек с печатью ИП, который в последующем Свидетель №4 добровольно выдал сотруднику полиции, а также сигаретную продукцию и сдачу наличными денежными средствами в размере 40 рублей, о чем был составлен протокол добровольной выдачи, где все участники расписались. После чего он с присутствующими лицами и сотрудниками ОМВД России «Каларское» прошли в ТЦ «Россия» в торговое помещение под наименованием «Табачная лавка», которое расположено в подвальном помещении, где сотрудники полиции сообщили о проведенном мероприятии «Контрольная закупка». Свидетель №4 сообщил при присутствующих лицах и сотрудниках полиции, что 8 пачек сигаретной продукции марки «Dove», он приобрел у данной женщины, которая представилась по просьбе сотрудников полиции как Свидетель №9. (т.1. л.д. 139-140);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что свидетель дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.1, л.д. 141-142);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ являлась стажером-продавцом в отделе «Табачная лавка» в ТЦ «Россия», в настоящее время производится оформление документов для трудоустройства ее в должности продавца в отдел «Табачная лавка» минимаркета «Чара» ИП ФИО3, расположенном по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, стр. 1. ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов утра она находилась на стажировке в отделе «Табачная лавка» ИП ФИО3, проходила стажировку и занималась продажей сигаретной продукции. Около 15 часов 10 минут в отдел «Табачная лавка» обратился мужчина, ранее ей не известный, который пожелал приобрести сигаретную продукцию марки «Dove» в количестве 8 пачек, так-же мужчина поинтересовался о стоимости одной пачки марки «Dove», она ответила, что данная марка сигаретной продукции продается за 120 рублей за пачку, за 8 пачек сумма покупки составит 960 рублей. Мужчина согласился и передал ей наличные денежные средства в размере 1 000 рублей двумя купюрами по 500 рублей. Сумму в 1 000 рублей она убрала в кассу, после чего передала мужчине сдачу в размере 40 рублей монетами. После чего мужчина попросил выписать ему товарный чек на приобретенную сигаретную продукцию в количестве 8 пачек марки «Dove». Она выписала товарный чек, при этом прописала наименование сигаретной продукции, количество, цену за одну пачку, общую сумму покупки, поставила печать ИП ФИО3, также поставила на товарном чеке свою подпись. При этом пояснила, что кассовый аппарат в минимаркете «Чара» отсутствует, у них стоит коробка, куда поступает доход от реализации продуктов питания и табачной продукции. Сразу после мужчины, который приобрел сигаретную продукцию марки «Dove» в количестве 8 пачек, она начала дальше реализовывать сигаретную продукцию, сколько было покупателей, она точно сказать не смогла, так как не помнит. Примерно через 10 минут в торговый отдел «Табачная лавка» зашли сотрудники полиции совместно с мужчиной, который приобрел у нее 8 пачек сигаретной продукции марки «Dove». Сотрудники полиции пояснили, что в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у нее была приобретена вышеуказанная табачная продукция с привлечением закупщика и двух понятых, и предоставили ей для ознакомления постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Она ознакомилась с постановлением, и пригласила ФИО1, которая является хозяйкой минимаркета «Чара», а также отдела «Табачная продукция», которая находилась в помещении магазина «Блин-салат», находящемся в ТЦ «Россия». О том, есть ли у ИП ФИО3 лицензия на осуществление реализации табачной продукции, она на момент осуществления ОРМ ничего не знала, так как не интересовалась этим вопросом. Есть ли в торговом отделе «Табачная лавка» бухгалтерские документы, документы на табачную продукцию, товаросопроводительные документы, ей ничего неизвестно, она каких-либо документов по факту продажи табачной продукции, не вела, не составляла. При реализации табачной продукции на каждой пачке присутствовал бумажный ценник, на основании данных ценников она и осуществляла продажу. В конце рабочего дня около 21 часов 00 минут, она производит подсчет выручки за весь день, и передает ее ФИО1, во время ее отсутствия в Каларском муниципальном округе выручку забирал ФИО2 О том, что табачная продукция, реализация которой осуществ-ляется в отделе «Табачная лавка», является немаркированной, а также иностранного производства Республик Белоруссия и Казахстан, ей было известно, однако вопросов по факту данной продукции она не задавала, ее трудовые обязанности заключались только в реализации вышеуказанной продукции. Также, ей было известно, что ФИО1 и ФИО2 осуществляют продажу табачной продукции в своем магазине примерно с 2021 года, точную дату не помнит, однако маркированная она или нет, ей было не известно. Также пояснила, что поступление табачной продукции в отдел «Табачная лавка» происходит примерно один раз в две недели, ФИО2 привозит коробки с сигаретной продукцией, после чего помещает коробки в ее отделе, и совместно со ФИО1 занимается распаковкой и расстановкой блоков различных марок сигарет, иностранного и российского производства. Стоимость немаркированной сигаретной продукции, на которой отсутствует цена, устанавливает ФИО1, сигаретная продукция с российскими акцизными марками отпускает по цене, установленной на пачке сигарет. Откуда поставляется сигаретная продукция, ей не известно, заказом сигаретной продукции занимается ФИО1, доставкой и распаковкой занимается ФИО2 Также пояснила, что сигаретная продукция, реализуемая в отделе «Табачная лавка», не сканируется по коду маркировки на кассе, и не пробивается в фискальном кассовом чеке, по причине того, что в торговом отделе отсутствует онлайн-касса. При обращении покупателей, она продает сигареты, как блоками, так и отдельными пачками. (т.1. л.д. 200-202);

- Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что она работает в должности оперуполномоченного НЭБиПК ОМВД России «Каларское». В ее должностные обязанности входит участие в оперативно-розыскных мероприятиях по предупреждению, пресечению, раскрытию преступлений и административных правонарушений экономической и коррупционной направленности, а также обеспечение полного учета и анализа результатов службы по борьбе с экономической преступностью. Так, в ноябре 2022 года в НЭБиПК ОМВД России «Каларское» поступила оперативная информация о том, что по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, стр. 1 ТЦ «Россия» осуществляется незаконная реализация немаркированной табачной продукции, в связи с чем, в действиях неустановленных лиц усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 171.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ею было вынесено постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, стр. 1 ТЦ «Россия». Далее, ДД.ММ.ГГГГ она пригласила в кабинет № 22 ОМВД России «Каларское» закупщика Свидетель №1, которому в присутствии двух представителей общественности выдала денежные средства в сумме 3 000 рублей для осуществления проверочной закупки, после чего она совместно с закупщиком и двумя представителями общественности прибыла по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, стр. 1 ТЦ «Россия», где по поступившей оперативной информации осуществляется незаконная реализация немаркированной табачной продукции. Свидетель №1 прошел в торговое помещение «Табачная лавка», расположенное в цокольном этаже ТЦ «Россия», откуда приблизительно через 5 минут вышел. Сев в служебный автомобиль, продемонстрировал присутствующим купленные им 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции «KENT» и 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции «L&M». Ею, при осмотре предъявленной сигаретной продукции, было установлено, что на пачках сигарет отсутствуют специальные федеральные марки. Далее, ею был составлен акт проверочной закупки, протокол добровольной выдачи сигаретной продукции, с которыми закупщик и представители общественности были ознакомлены под роспись. После чего приехала следственно-оперативная группа, которая в присутствии двух понятых и продавца Свидетель №8 провела осмотр торгового помещения «Табачная лавка». В ходе осмотра были изъяты 580 блоков и 525 пачек табачной продукции. Изъятые предметы были упакованы в картонные коробки, опечатаны печатью ОМВД России «Для пакетов», снабжены пояснительными записками и заверены подписями участвующих лиц. Факт осмотра и изъятия указанных предметов был задокументирован протоколом осмотра места происшествия, с которым участвующие лица были ознакомлены под роспись. Также, в феврале 2023 года в НЭБиПК ОМВД России «Каларское» поступила оперативная информация о том, что по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, стр. 1 ТЦ «Россия» осуществляется незаконная реализация немаркированной табачной продукции, в связи с чем, в действиях неустановленных лиц усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 171.1 УК РФ. На основании полученной информации ею был вынесен мотивированный рапорт на имя начальника ОМВД России «Каларское» о необходимости проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на проверку полученной информации. ДД.ММ.ГГГГ ею было вынесено постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, стр. 1 ТЦ «Россия». Далее, ДД.ММ.ГГГГ она пригласила в кабинет № ОМВД России «Каларское» закупщика Свидетель №4, которому в присутствии двух представителей общественности выдала денежные средства в сумме 1 000 рублей для осуществления проверочной закупки, после чего она совместно с закупщиком и двумя представителями общественности прибыла по адресу: 

<

адрес>, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, стр. 1 ТЦ «Россия», где по поступившей оперативной информации осуществляется незаконная реализация немаркированной табачной продукции. Свидетель №4 прошел в торговое помещение «Табачная лавка», расположенное в цокольном этаже ТЦ «Россия», откуда через некоторое время вышел. Сев в служебный автомобиль, Свидетель №4 продемонстрировал присутствующим купленные им 8 пачек сигаретной продукции «Dove». Ею, при осмотре предъявленной сигаретной продукции, было установлено, что на пачках сигарет отсутствуют специальные федеральные марки. Далее был составлен акт проверочной закупки, протокол добровольной выдачи сигаретной продукции, с которыми закупщик и представители общественности были ознакомлены под роспись. После чего приехала следственно-оперативная группа, которая в присутствии двух понятых и ФИО4 провела осмотр торгового помещения «Табачная лавка». В ходе осмотра были изъяты 245 блоков и 452 пачки табачной продукции. Изъятые предметы были упакованы в картонные коробки, опечатаны печатью ОМВД России «Для пакетов», снабжены пояснительными записками и заверены подписями участвующих лиц. Факт осмотра и изъятия указанных предметов был задокументирован протоколом осмотра места происшествия, с которым участвующие лица были ознакомлены под роспись(т.1. л.д. 239-242);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась возле ТЦ «Россия», по адресу: пгт. 

<

адрес>, стр. 1, когда к ней подошли со-трудники полиции, представились и пригласили ее поучаствовать в следственных действиях в качестве понятой, на что она дала свое согласие. После чего она с сотрудниками полиции прошли в подвальное помещение ТЦ «Россия», в павильон под наименованием «Минимаркет Чара», где осуществлялась реализация продуктов питания, а также табачной продукции. В ходе проведения осмотра места происшествия, была изъята табачная продукция в торговом помещении «Минимаркет Чара», которая была упакована сотрудниками полиции в коробки. Как ей пояснили сотрудники полиции, табачная продукция, а именно сигареты разных наименований, которые находились как в блоках, так и в пачках, является контрафактной продукцией, продажа которой на территории Российской Федерации запрещена. После упаковки табачной продукции, коробки были запечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Также она была ознакомлена с протоколом осмотра места происшествия, произведенного в помещении торгового павильона «Минимаркет Чара» в ТЦ «Россия», в котором также расписались все присутствующие лица. (т.1. л.д. 249-251);

Из оглашенных показаний свидетеля Л.Л.П. следует, что свидетель дала аналогичные показания, показаниям свидетеля Свидетель №13 (т.2. л.д. 1-4)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что примерно в сентябре 2022 года, она зашла в магазин «Алтайские деликатесы», расположенный в подвальном помещении торгового центра «Россиия» по адресу: Забайкальский край, Каларский муницпальный округ, п. 

<

адрес>, стр. 1. Пришла она в данный магазин, так как от знакомых, кого именно, она не помнит, ей стало известно, что в магазине «Алтайские деликатесы» продают различную табачную продукцию, при этом по цене дешевле, чем в других магазина Каларского округа. При входе в торговое помещение была расположена вывеска «Табачная лавка». Когда она зашла в торговое помещение магазина, то увидела, что на торговых прилавках были разложены различные продукты питания, в основном мясная продукция и сыры, а также на одном из прилавков были разложены пачки разных марок сигарет, при этом на каждой пачке была указана цена. Продавцом в магазине был мужчина на вид 40-45 лет, темноволосый, на лице у него росла борода, ростом примерно 1,65-1,70 м, худощавый, может данного мужчину опознать по внешнему виду. По внешнему виду из-за бороды ей показалось, что он иностранец, хорошо говорящий по-русски. Она приобрела в магазине «Алтайские деликатесы» 2 пачки сигарет марки «Фаст» стоимостью 100 рублей за пачку, мужчина ей достал сигареты со стеллажа, находящегося за прилавком около стены, который был закрыт тканью. На данном стеллаже лежали сигареты различных марок. Расплачивалась за сигареты она наличными денежными средствами. В магазине отсутствовала касса, кассовые чеки после приобретения ей не выдавали. В сентябре через несколько дней сходила в магазин «Алтайские деликатесы» и приобрела 1 блок сигарет «Фаст» за 1 000 рублей, при этом во второй раз ей продала сигареты женщина, внешность ее не запомнила. Далее, в начале октября 2022 года, точную дату не помнит, она снова пришла в магазин «Алтайские деликатесы», где продавцом была уже другая девушка. Она приобрела у нее 1 блок сигарет марки «Фаст» за 1 000 рублей для своей матери, а также приобрела себе пачку сигарет марки «Milano» с двумя капсулами в пачке серого цвета, взяла ее на пробу. Все сигареты она приобретала за наличные денежные средства, также сигареты ей продавцы доставали из-под прилавка. В начале ноября 2022 года, она снова пришла в магазинь «Алтайские деликатесы», на этот раз за прилавком находились мужчина и женщина, у которых ранее она уже приобретала сигареты. Она снова приобрела своей матери 1 блок сигарет марки «Фаст». Далее, в период времени с декабря 2022 года по февраль 2023 года она продолжала приобретать для матери сигареты марки «Фаст» в количестве по 1 блоку каждый месяц, при этом оплачивала их наличными денежными средствами(т.3. л.д. 46-48);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что в начале 2022 года ему на мобильный телефон поступил звонок от неизвестного мужчины, который представился ФИО2, кото-рый в ходе телефонного разговора обратился к нему с просьбой предоставлять ему услуги по перевозке товаров с железнодорожной станции п. Новая Чара до торгового центра «Россия», расположенного в п. Новая Чара, точный адрес он не знает. Также поясняет, что у него в собственности имеется грузовой автомобиль марки «Mazda Titan» с государственным регистрационным знаком №, на котором возможно осуществлять перевозки различных грузов. На предложение ФИО2 он согласился, и по устной договоренности он с начала 2022 года по октябрь 2023 года, предоставлял услуги по перевозке товаров ФИО2 на грузовом автомобиле марки «Mazda Titan», при этом ФИО2 оплачивал его услуги наличными денежными средствами. Работа по перевозке товаров была построена следующим образом: ФИО2 путем телефонного звонка сообщал ему о дате и времени прибытия железнодорожных вагонов с товарами. Затем он подъезжал к назначенному времени на путь погрузочно-выгрузочный не общего пользования ст. Новая Чара РЖД п. Новая Чара № 30, его еще называют тридцатым тупиком, ФИО2 при этом прибывал на вокзал заранее, так как производил оплату транспортной компании за доставку груза. Транспортная компания, которой пользовался ФИО2 – ТК «Север». С целью оказания помощи при осуществлении разгрузки товаров он просил своего знакомого ФИО5. Складировал прибывший товар ФИО2 как в самом помещение магазина, так и в складском помещении, который расположен рядом с магазином. ФИО2 производил с ним расчет наличными денежными средствами. С начала 2022 года по октябрь 2023 года на своем грузовом автомобиле совместно с ФИО2 он встречал товары примерно 3 раза в месяц, одни раз в месяц прибывала партия сигаретной продукции вместе с продуктами питания, два раза в месяц прибывала партия продуктов питания. Также поясняет, что при поступлении телефонных звонков от ФИО2, он всегда просил уточнить, какой товар они встречают, примерное количество товара. ФИО2 в ходе телефонного разговора пояснял, что встретить и разгрузить с железнодорожных вагонов они должны партию сигаретной продукции, а также продуктов питания. При осуществлении разгрузки, сигаретная продукция была упакована в коробки с разными наименованиями, коробки были с наименованиями «L&M», «Bond», «Winston» и другие. (т.3. л.д. 49-51);

Из оглашенных показаний свидетеля К.А.И. следует, что периодически помогает своему знакомому Свидетель №15 в перевозке грузов для различных организаций около 3 лет, в том числе грузов, отправленных железнодорожным транспортом. Периодически он помогает Свидетель №15 в разгрузке и перевозке различных товаров для ФИО2, который работает в минимаркете «Чара», ранее данный магазин назывался «Алтайская продукция», расположенном по адресу: 

<

...> в торговом центре «Россия». Также, ему известно, что в минимаркете «Чара» работает ФИО1,. В период времени с сентября 2022 года, возможно и раньше, по февраль 2023 года он периодически помогал ФИО6 в разгрузке и перевозке различных товаров на принадлежащем Юрию грузовике, для ФИО2 Ориентировочно товар ФИО2 приходил 1-2 раза в месяц, однако, он не всегда помогал в разгрузке и перевозке данных товаров. Перед разгрузкой Юрий звонил ему, спрашивал, может ли он помочь, и если он соглашался, он заезжал за ним на своем грузовике. При разгрузке они ориентировались на коробки с надписью «ФИО2», то есть на каждой коробке, которую необходимо было снять с вагона с товарами ФИО2, была его фамилия. Была ли среди товаров, которые он разгружал для ФИО2, сигаретная продукция, он сказать точно не может, так как не читал названия на коробках. Загружал все коробки он в кузов автомобиля Свидетель №15, после чего они с ним направлялись в минимаркет «Чара». Какие товары они привозили ФИО2, он не интересовалс.(т.3. л.д. 64-66);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17 следует, примерно в сентябре-октябре 2022 года, она зашла в магазин «Алтайские деликатесы», расположенный в подвальном помещении торгового центра «Россия» по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, стр. 1, с целью приобретения табачной продукции. О том, что в вышеуказанном магазине осуществляется продажа сигарег по стоимости дешевле, чем других торговых точках Каларского округа, ей известно от знакомых. При входе в помещение магазина она увидела, что на торговых прилавках и в холодильных установках расположены продукты питания, а именно колбасные изделия, сыры и мед разных наименований. Также на одном из прилавков были размещены различные марки сигарет. В торговом помещении за прилавком стоял мужчина, на вид 40-45 лет, темноволосый, с бородой, ростом примерно 1,70-1,75 м, худощавый. На вид мужчина больше походил на иностранного гражданина, однако разговаривал очень хорошо на русском языке. Она приобрела у вышеуказанного мужчины в магазине «Алтайские деликатесы» четыре пачки сигарет, при этом она приобрела сигареты разных марок для пробы, каких именно марок и какой стоимостью она не помнит. Мужчина ей достал сигареты со стеллажа, находящегося за прилавком около стены, который был закрыт тканью. На данном стеллаже, насколько она видела, лежали сигареты различных марок. При оплате мужчина ей указал, что оплата в магазине производится наличными денежными средствами, либо банковским переводом на карту по номеру телефона. Также, она обратила внимание, что в магазине отсутствовала касса, кассовые чеки после приобретения ей не выдавали. После покупки сигарет она обратила внимание, что, упаковочная пленка не плотно облегала пачки и была плохого качества, отсутствоали акцизные марки.(т.3. л.д. 75-77);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что является индивидуальным предпринимателем ИП ФИО3 Вид предпринимательской деятельности розничная торговля, продуктов общего пользования. Ведение бухгалтерии, осуществление закупок, все контролиру-ется и производится лично ей. ИП ФИО3 располагается по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, ТЦ «Россия». Продукция для реализации закупается как в Забайкальском крае, г. Новосибирске путем отправки данной продукции по адресу местонахождения ИП ФИО3 транспортной компанией. В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. заказ и отправку табачной продукции в пгт.Новая Чара, Забайкальского края она не осуществляла. ФИО1 является ее мамой. При регистрации ИП ФИО3 она сделала доверенность на представление ее интересов и осуществление предпринимательской деятельности от ее имени на ФИО4, факт реализации табачной продукции ФИО1 на основании доверенности от ее имени в торговом помещении в ТЦ «Россия» по адресу 

<

адрес>, стр. 1, ей не известен (т.1, л.д. 151-152, т.4. л.д. 1-5);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в ТЦ «Россия», по адресу: пгт. 

<

адрес>, стр. 1, совместно с сожительницей Свидетель №11, когда к ним подошли сотрудники полиции, представились и пригласили его и его сожительницу поучаствовать в следственных действиях в качестве понятых. После чего они прошли в подвальное помещение ТЦ «Россия» в павильон под наименованием «Алтайские продукции -Табачная лавка», где в ходе проведения осмотра места происшествия, была изъята табачная продукция, которая была упакована сотрудниками полиции в коробки. Как ему пояснили сотрудники полиции, табачная продукция, а именно сигареты разных наименований, которые находились как в блоках, так и в пачках, является контрафактной продукцией, продажа которой на территории Российской Федерации запрещена. После упаковки табачной продукции, коробки были запечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Также он был ознакомлен с протоколом осмотра места происшествия, произведенного в помещении торгового павильона «Алтайские продукции-Табачная лавка» в ТЦ «Россия», в котором также расписались все присутствующие лица. (т.1. л.д. 246-248);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что свидетель дала аналогичные показания, показаниям свидетеля К.С.С. (т.2. л.д. 243-245);.

Кроме того, вина подсудимых ФИО1, ФИО2 подтверждена письменными доказательствами, исследованными судом, а именно:

-рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного группы УР ОМВД России «Каларское», зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в действиях ФИО1 и иных неустановленных лиц усматриваются признаки преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ.(т.1. л.д. 5);

-телефонным сообщением от о/у НЭБиПК Свидетель №10, поступившим в дежурную часть ОМВД России «Каларское» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часа 20 минут, о том, что в ходе ОРМ «Контрольная закупка» по адресу п

<

адрес> ТЦ «Россия» был выявлен факт продажи контрафактной табачной продукции.(т.1. л.д.6);

- актом осмотра и пометки денег от ДД.ММ.ГГГГ, ксерокопией денежных средств произведенной в кабинете № ОМВД России «Каларское», расположенном по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, в ходе которого переданы денежные средства в сумме 3000 рублей закупщику. (т.1. л.д.8-10); 

-актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной в подвальном помещении ТЦ «Россия» в торговом помещении «Табачная лавка», расположенной по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, стр. 1, в ходе которого установлен факт реализации табачной продукции без специальных марок (т.1. л.д.11);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной в кабинете № ОМВД России «Каларское», расположенном по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п.

<

адрес>, в ходе которой закупщик Свидетель №1 добровольно выдал 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «L&M», 1 блок по 10 пачек сигаретной продукции марки «Kent», товарный чек ИП ФИО3 (т.1. л.д.13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе проведения которого осмотрено помещение магазина ИП ФИО3 «Алтайская продукция», расположенное по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. Новая 

<

адрес> 

<

адрес>, стр. 1. В ходе осмотра изъяты: 580 блоков и 525 пачек табачной продукции.(т.1. л.д.17-26);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что специальные марки на табачную продукцию, расположенные на пачках из-под сигарет: «Донской Табак Темный», «LM Blue Lebel», «Philip Morris Red», «BOND Red selection», «Philip Morris Blue», «BOND Blue selection», «BOND Compact Blue», «LD Blue», «Тройка Лиггет Ду-гат», «Kent Cristal blue», «Kent Cristal», «Петр I Особые», «Донской Табак Светлый», «Максим Классический Серый», «LM Red Lebel», «LD Red», «Winston Blue», «Kent Core Silver», «Kent Core Blue», «Максим Классический Красный», «LD Compact Ligget Ducat», «Parliament Silver Blue», «Петр I Эталон», «Winston XS Blue», «Winston XS Silver», «Parliament Aqua Blue», «Win-ston compact plus blue», «Rothmans Demi», «Camel Compact» и «Беломорканал» - изготовлены не производством предприятия «Гознак».Изображения основных реквизитов полиграфического оформления специальных марок РФ, расположенных на пачках из-под сигарет: «Донской Табак Темный», «LM Blue Lebel», «Philip Morris Red», «BOND Red selection», «Philip Morris Blue», «BOND Blue selection», «BOND Com-pact Blue», «LD Blue», «Тройка Лиггет Дугат», «Kent Cristal blue», «Kent Cristal», «Петр I Осо-бые», «Донской Табак Светлый», «Максим Классический Серый», «LM Red Lebel», «LD Red», «Winston Blue», «Kent Core Silver», «Kent Core Blue», «Максим Классический Красный», «LD Compact Ligget Ducat», «Parliament Silver Blue», «Петр I Эталон», «Winston XS Blue», «Winston XS Silver», «Parliament Aqua Blue», «Winston compact plus blue», «Rothmans Demi», «Camel Compact» и «Беломорканал» - нанесены способом плоской офсетной печати; изображения зна-ков серийной нумерации выполнены с форм высокой печати и нанесены способом плоской оф-сетной печати. (т.1.л.д.216-224);

- справкой № об исследовании документов индивидуального предпринимателя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в таблице № и №, указано: наименование сигарет, количество изъятых пачек, минимальная розничная цена за 1 пачку сигарет, максимальная розничная цена за 1 пачку сигарет, средняя потребительская цена на сигареты зарубежных тор-говых марок с фильтром, минимальная розничная стоимость, средняя потребительская стои-мость на сигареты зарубежных торговых марок с фильтром, с указанием количества, цены, и общей стоимости (т.1. л.д.62-75);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, в ходе которого осмотрены 825 блоков табачной продукции и 956 пачек табачной продукции, 1 блок табачной продукции марки «L&M», 1 блок табачной продукции «Kent Nano 4», 8 пачек табачной продукции «Dove Gold» (т.1. л.д.175-194);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены 825 блоков табачной продукции и 956 пачек табачной продукции, 1 блок табачной продукции марки «L&M», 1 блок табачной продукции «Kent Nano 4», 8 пачек табачной продукции «Dove Gold» (т.1. л.д.195);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу в ста сорока девяти невскрытых пачках из тонкого картона объекты, схожиес сигаретами, состощие из папиросной рубашки и фильтрующего мундштука, начинены частями растения рода Nicotiana (табак), наркотических средств, психотропных, иных контролируемых веществ не содержат.(т.3.л.д.11-43);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Mazda Titan» с государственным регистрационным знаком С865№, принадлежащий Свидетель №15 (т.3. л.д.59-60);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в качестве вещественных доказательств признан и приобщен автомобиль марки «Mazda Titan» с государственным регистрационным знаком С865№, принадлежащий Свидетель №15 (т.3. л.д.61);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, копией документа, в ходе которого осмотрено объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенного к материалам проверки, зарегистрированным КУСП ОМВД России «Каларское» № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3. л.д.68-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, в ходе которого осмотрен отчет по банковской карте № (счета №), открытой в дополнительном офисе № (расположен по адресу: 

<

адрес>), на имя Н.Л.Н., состоящий из сопроводительного письма и компакт-диска. (т.4. л.д.6-7);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в качестве вещественного доказательства признан и приобщен отчет по банковской карте № (счета №), от-крытой в дополнительном офисе № (расположен по адресу: 

<

адрес>), на имя Н.Л.Н., состоящий из сопроводительного письма и компакт-диска. (т.4. л.д.8);

-рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного группы УР ОМВД России «Каларское», зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в действиях ФИО1 и иных неустановленных лиц усматриваются признаки преступ-ления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.(т.1. л.д. 97);

-телефонным сообщением от о/у НЭБиПК Свидетель №10, поступившее в дежурную часть ОМВД России «Каларское» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часа 15 минут, зарегистрированное в КУСП №, о том, что в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу п. 

<

адрес> строение 1 в торговом помещении ИП ФИО4 выявлен факт реализации табачной немаркированной продукции.(т.1. л.д.108);

- актом осмотра и пометки денег от ДД.ММ.ГГГГ, ксерокопии денежных средств, произведенной в кабинете № ОМВД России «Каларское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого переданы денежные средства в сумме 1 000 рублей закупщику.(т.1. л.д.100-101); 

- актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной в подвальном помещении ТК «Россия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, в ходе которого установлен факт реализации табачной продукции без специальных марок. (т.1. л.д.102);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной в кабинете № ОМВД России «Каларское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой закупщик Свидетель №4 добровольно выдал 4 монеты номиналом по 10 рублей.(т.1. л.д.103);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной в кабинете № ОМВД России «Каларское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой закупщик Свидетель №4 добровольно выдал 8 пачек сигаретной продукции марки «Dove Gold», товарный чек ИП ФИО3 (т.1. л.д.105);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе проведения которого осмотрено помещение минимаркета «Чара» ИП ФИО3, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. В ходе осмотра изъяты: 245 блоков и 452 пачки табачной продукции.(т.1, л.д.109-122);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, в ходе которого осмотрены 825 блоков табачной продукции и 956 пачек табачной продукции, 1 блок табачной продукции марки «L&M», 1 блок табачной продукции «Kent Nano 4», 8 пачек табачной продукции «Dove Gold».(т.1. л.д.175-194);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены 825 блоков табачной продукции и 956 пачек табачной продукции, 1 блок табачной продукции марки «L&M», 1 блок табачной продукции «Kent Nano 4», 8 пачек табачной продукции «Dove Gold». (т.1. л.д.195);

Иные материалы дела, исследованные в судебном заседании в приговоре не приводятся, поскольку не подтверждают и не опровергают вину подсудимого.

Давая оценку собранным и исследованным доказательствам, суд приходит к следующим выводам.

Органами предварительного расследования действия ФИО1, ФИО2 по совершенным им преступлениям, были квалифицированы по п. "а" ч. 6 ст. 171.1, п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии со ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора изменил обвинение ФИО1, ФИО2 по данным преступлениям, а именно: просил переквалифицировать действия ФИО1 с п. "а" ч. 6 ст. 171.1, п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ на ч. 5 ст. 171.1, ч.5 ст.171.1 УК РФ и квалифицировать их как совершение приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере; переквалифицировать действия ФИО2 с п. "а" ч. 6 ст. 171.1, п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ на ч. 5 ст. 171.1, ч.5 ст.171.1 УК РФ и квалифицировать их как совершение приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при этом государственный обвинитель изложил мотивированное обоснование принятого решения. 

В соответствии с правовой позицией изложенной в Постановлениях Конституционного Суда Российской Федерации от 20 апреля 1999 года N 7-П и от 08 декабря 2003 года N 18-П, суд вправе устанавливать виновность лица лишь при условии, если доказывают ее органы, осуществляющие уголовное преследование, поскольку, по смыслу статей 118 и 123 Конституции Российской Федерации, суд, рассматривая уголовное дело, осуществляет исключительно функцию отправления правосудия и не должен подменять органы, выдвигающие и обосновывающие обвинение. Эта правовая позиция закреплена в ст. 246 УПК РФ в соответствии с которой государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения.

По смыслу приведенных положений, изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения.

По совершенным ФИО1 преступлениям, с учетом позиции государственного обвинителя, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.5 ст.171.1 ( период с августа 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ), ч.5 ст.171.1 (период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ как совершение приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

По совершенным ФИО2 преступлениям, с учетом позиции государственного обвинителя, действия ФИО2 подлежат квалификации по ч.5 ст.171.1 (период с августа 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ), ч.5 ст.171.1 УК РФ (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как совершение приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет.

Уголовное дело и уголовное преследование в части предъявленного ФИО1 обвинения по ч. 5 ст.171.1 УК РФ (эпизод за период с августа 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ) прекращено отдельным постановлением суда в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Уголовное дело и уголовное преследование в части предъявленного ФИО2 обвинения по ч. 5 ст.171.1 УК РФ (эпизод за период с августа 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ) прекращено отдельным постановлением суда в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Обвинение ФИО1, ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для прекращения дела или оправдания подсудимых не имеется.

Вышеприведенные в приговоре доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст. ст.74, 83, 84 УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы, их показания подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, суд считает, что у свидетелей нет оснований для оговора подсудимых. По мнению суда, показания приведенных свидетелей помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

При назначении ФИО1, ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, коллективом ИП ФИО3 характеризуется положительно.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, УУП отдела полиции №4 «Калининский» характеризуется положительно, коллективом магазина «Минимаркет Чара» характеризуется положительно.

С учетом сведений о личности подсудимых и конкретных обстоятельств дела, суд признает подсудимых ФИО1, ФИО2 по отношению к содеянному вменяемыми, подлежащими уголовному наказанию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, состояние здоровья, участие в благотворительной деятельности и помощи участникам СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд по делу не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд по делу не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, суд полагает необходимым назначить ФИО1, ФИО2 наказание в виде штрафа, размер которого судом определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимых, а также возможности получения ими дохода.

Данное наказание по убеждению суда является справедливым и будет достаточным для исправления подсудимых.

Избранную меру процессуального принуждения ФИО1, ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, после чего отменить

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу признанных и приобщенных к материалам дела вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ ( период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят ) тысяч рублей.

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ ( период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок) тысяч рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: ИНН 

<

***>, КПП753601001, УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>) счет №, л/с №, Банк получателя: Отделение Чита//УФК по 

<

адрес>, БИК 017601329; кор. счет 40№, КБК 18№ (зависит от главы УК РФ), ОКТМО 76615000, УИН №.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 825 блоков табачной продукции и 956 пачек табачной продукции, 1 блок табачной продукции марки «L&M», 1 блок табачной продукции «Kent Nano 4», 8 пачек табачной продукции «Dove Gold», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Каларское» после вступления приговора в законную силу уничтожить; автомобиль марки «Mazda Titan» с государственным регистрационным знаком №, оставить у законного владельца Свидетель №15, объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, отчет по банковской карте № (счет №), открытый в дополнительном офисе № (расположен по адресу: 

<

адрес>, 4), на имя Н.Л.Н., состоящий из сопроводительного письма и компакт-диска, хранить при уголовном деле.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1, ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд через Каларский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденные имеют право: заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; пригласить защитника по своему выбору; отказаться от защитника; ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

В течение 3 суток со дня провозглашения приговора участники процесса вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, в последующие 3 суток подать на них замечания.

Осужденные также имеют право дополнительно ознакомиться с материалами уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции в порядке главы 47.1 УПК РФ.

Председательствующий судья А.Ю. Балдандоржиева